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Město dokončilo revitalizaci náměstí Republiky
PŮVODNÍ ASFALTOVÉ PARKOVIŠTĚ NAHRADILA MÍSTA K POSEZENÍ A ČÁSTEČNĚ I ZELEŇ

Náměstí Republiky 
v centru Blanska se 
v pondělí 22. srpna 
po tříměsíční rekon-

strukci otevřelo veřejnos-
ti. Město během ní upravilo 
část náměstí, která byla v pů-
vodním stavu. Nevyhovující 
asfaltový povrch nyní nahra-
dila velkoformátová dlažba, 
přibyla zeleň i nový mobiliář, 
náměstí má novou bezbarié-
rovou spojnici.

„Část náměstí Republiky 
byla dosud v neutěšeném 
stavu, většinu plochy zaují-
malo parkoviště, zbytek tvo-
řil popraskaný asfalt. Snažili 
jsme se zde vytvořit pobytový 
prostor s novou dlažbou a se 
zelení a také spoustou laviček 
k posezení. Parkování bylo vy-
těsněno do prostoru k silnici 
a odděleno zdí, zaujímá dale-
ko menší plochu, byť zůstal 
počet parkovacích míst stejný 
jako před úpravami,” popsal 
při slavnostním zpřístupně-
ní náměstí starosta Blanska 
Jiří Crha.

 „Náměstí Republiky spoju-
je s ulicí Seifertovou nová bez-

bariérová rampa, přibylo také 
mlžítko sloužící pro osvěžení 
návštěvníků v horkých dnech. 
Myslím, že se z původního 
prostranství podařilo vybu-
dovat důstojný prostor, který 
bude také funkční,” věří Crha.

Na náměstí a přilehlých 

stupňovitých terasách jsou 
nyní nově téměř tři desítky 
laviček i centrální prvky urče-
né k posezení. „Lavičky jsou 
vyrobené z jatoby, brazilské 
třešně, jde o exotické dřevo, 
které jsme zvolili zejména 
kvůli jeho trvanlivosti. Terasy 

doplnily travní koberce, mimo 
ně plocha získala také téměř 
300 metrů čtverečních zele-
ně,” popsal Jiří Svoboda z in-
vestičního oddělení, který měl 
rekonstrukci na starosti.

„Rekonstrukce náměstí pro 
nás byla velkou výzvou. I když 

nejde o objemově velkou stav-
bu, je architektonicky i tech-
nicky zajímavá. Velkým spe-
cifikem bylo například použití 
velkoformátových betonových 
dlažeb, jedna váží 275 kilogra-
mů, takže manipulace nebyla 
jednoduchá. I když to pro naše 
pracovníky bylo složité, mys-
lím, že je vše opravdu pěkně 
navrženo a efekt této velkofor-
mátové dlažby velmi přispěl 
k celkovému vnímání nového 

prostoru,” uvedl za zhotovitele 
Pavel Vacek z firmy Firesta.

Výzvou pro zhotovitele byla 
také stavba dělící zídky mezi 
prostorem pro relax a pose-
zení a částí, která bude vyu-
žívaná jako parkoviště. Zídka 
sloužící současně jako čtyři-
cetimetrový vyvýšený záhon je 
totiž vyskládaná bez základů 
na řadě míst v několika vrst-
vách jako lego.

> Pavla Komárková

Osvěžení v horkém počasí lidem na náměstí poskytne mlžítko.  FOTO: Michal Záboj

Slavnostního otevření náměstí se zúčastnili (zleva) místosta-
rostové Ivo Polák a František Hasoň, starosta Jiří Crha a za zho-
tovitele Pavel Vacek.  FOTO: Michal Záboj

Posílejte návrhy, čím vylepšit město
UZÁVĚRKA PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU JE NA KONCI ZÁŘÍ

Máte nápad na vylep-
šení veřejného pro-
stranství ve městě? 
Zaujalo vás něco, 

co jinde funguje a v Blansku 
vám to zatím chybí? A chcete, 
aby město váš podnět zreali-
zovalo? Stačí návrh přihlásit 
do 4. ročníku participativního 
rozpočtu Společně PRO Blan-
sko. Podat námět můžete do 
30. září. Občané Blanska na 
podzim z přihlášených podně-
tů vyberou ten nejlepší. Město 
pak na jeho realizaci uvolní až 
700 tisíc korun, o sto tisíc více 
než v minulosti.

Návrh na vylepšení veřej-
ného prostranství nebo bu-
dov v majetku města může 
podat každý občan starší 18 
let. „Podnět stačí přihlásit 
elektronicky vyplněním on-line 

formuláře, fyzicky je nutné do-
dat pouze arch s podpisy ales-
poň 20 občanů města starších 
18 let, kteří námět podporují,” 
připomněla vedoucí finanční-
ho odboru Alena Skoupá

Každý navrhovatel může 
svůj nápad ještě před přihlá-
šením zdarma konzultovat se 
zaměstnanci odboru správy 
a rozvoje města, ti mu poradí 
mimo jiné třeba s tím, zda je 
návrh realizovatelný a projekt 
nepřekročí částku 700 tisíc 
korun. Zvýší tak šance, že ná-
mět postoupí do dalšího kola 
a veřejnost o něm bude moci 
hlasovat.

„Novinkou čtvrtého ročníku 
je, že do participativního roz-
počtu nelze navrhovat stavbu 
ve smyslu stavebního zákona, 
tedy projekt, na který je třeba 

získat stavební povolení. Dopl-
něním pravidel jsme se snažili 
zajistit finanční a časovou re-
alizovatelnost projektů,“ upo-
zornila Alena Skoupá.

Své návrhy na doplnění či 
vylepšení veřejných prostran-
ství ve městě mohou podá-
vat spolky i jednotlivci. Vítěze 
pak určí veřejnost v podzim-
ním hlasování. S realizací se 
počítá v roce 2023.

„Pokud bude vítězný pro-
jekt levnější než vyčleněných 
700 tisíc korun, použijeme 
zbytek peněz na realizaci ně-
kterého z dalších projektů. 
Věřím, že i letos navrhovate-
lé přihlásí zajímavé podněty. 
Smysluplné věci se ostatně 
snažíme realizovat, i pokud 
nevyhrají v hlasování. Kromě 
dosavadních tří výherců před-
chozích ročníků už se město 
inspirovalo dalšími sedmi ná-
měty ze Společně PRO Blan-
sko, na které z rozpočtu uvol-
nilo téměř dva miliony korun,“ 
podotkl místostarosta Franti-
šek Hasoň.

Loni nejvíce lidí hlasovalo 
pro nové zastřešené posezení 
u hřiště na Klepačově. Město 
už ale podpořilo také další loň-
ský námět – opravu příjezdové 
komunikace k zahrádkářské 
kolonii U Bílé skály. Na pře-
lomu září a října začne upra-
vovat i prostranství u parku 
v ulici sv. Čecha, prostor po-
blíž cyklostezky doplní nové 
herní a balanční prvky.

Navrhovatelé musejí do 
30. září odevzdat námět ale 
také arch s podpisy podporo-
vatelů. Pokud bude mít někdo 
problém vyplnit on-line formu-
lář na webu města, pomohou 
mu s jeho odesláním pracovni-
ce Blanenské informační kan-
celáře Blanka.

Konzultovat vlastní nápady 
lze s pracovníky oddělení in-
vestic (Ing. Jiří Svoboda, svo-
boda@blansko.cz, tel.: 516 
775 157) a oddělení komu-
nální údržby a pozemků (Ing. 
Milan Vítek, vitek@blansko.
cz, tel.: 516 775 196).

> pak
Loni zvítězil projekt zastřešené posezení na Klepačově. 
 Vizualizace: Tomáš Berka, Ateliér Habina

V Blansku se děje…
Začala oprava povrchu silnice z Blanska do Těchova. Stavba 
bude probíhat za provozu do 11. září, dopravu budou kyvadlově 
řídit semafory. Silnice se opravuje také na Klepačově. Více se 
dozvíte na straně 2. 
V blanenském kině se v úterý 6. září uskuteční premiéra dalšího 
dokumentu z cyklu Živá paměť o významných blanenských 
osobnostech. Nejnovější snímek se věnuje kardiochirurgovi 
Petru Němcovi. Další podrobnosti zjistíte na straně 9.
Blansko se v sobotu 10. a v neděli 11. září připojí ke Dnům ev-
ropského dědictví. Zájemcům se k prohlídkám otevře zámek, 
kostel sv. Martina a dřevěný kostelík. V neděli bude přístupná 
také historická radnice na náměstí Svobody. Více na straně 11.
Centrum města v neděli 11. září ožije třetím ročníkem soused-
ské slavnosti Zažít Blansko jinak. Na náměstí a v ulicích, které 
budou v tento den bez automobilové dopravy, se návštěvníkům 
představí spolky, firmy a další subjekty. 
Do pondělí 2. září můžete hlasovat v anketě Blansko kvete. 
Podpořit lze majitele v kategoriích nejkrásnější předzahrádka 
a nejkrásnější balkon. Více se dozvíte na straně 7. 
Volby do zastupitelstev obcí a do Senátu se uskuteční v pátek 
23. a v sobotu 24. září. Seznam volebním místností, ve kterých 
můžete hlasovat v Blansku, najdete na straně 4.
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Usnesení z 85. schůze Rady města Blanska ze dne 29. června 2022
Rada bere na vědomí prezentaci plánu 
investičního rozvoje Nemocnice Blan-
sko (Generel rozvoje a rekonstrukce).
Rada doporučuje projednání plánu 
investičního rozvoje Nemocnice Blan-
sko (Generel rozvoje a rekonstrukce) 
v zastupitelstvu.
Rada souhlasí se zahájením projekto-
vé přípravy 1. etapy dle předloženého 
plánu investičního rozvoje Nemoc-
nice Blansko (Generel rozvoje a re-
konstrukce).
Rada souhlasí s organizační změnou 
v Nemocnici Blansko.
Rada schvaluje směrnici Nemocnice 
Blansko č. 09/2013 Podnájem neby-
tových prostor, Revizi č. 03.
Rada schvaluje dodatek č. 3 Nájemní 
smlouvy uzavřené dne 7. srpna 2013 
s příspěvkovou organizací Nemocni-
ce Blansko.
Rada souhlasí se zveřejněním zámě-
ru na podnájem části pozemku p. č. 
789/1 v katastrálním území Blansko, 
zapsané na LV č. 10001 pro k. ú. o obec 
Blansko za účelem umístění prodej-
ního stánku s rychlým občerstvením 
včetně přilehlého posezení v bezpro-
střední blízkosti stánku.
Rada schvaluje Dohodu o zajišťování 
výuky anglického jazyka se společností 
Imperatrix, s. r. o. Jedovnice.
Rada souhlasí se zpracováním Strate-
gického plánu rozvoje města Blansko 
na léta 2024 – 2033 ve spolupráci 
s externí firmou a souhlasí s podkla-
dy pro zpracování cenové nabídky.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o zprostředkování Benefitů 
CO11800030 s organizací Sodexo 
Pass Česká republika a. s. a zároveň 
souhlasí s výpovědí Obchodní smlouvy 
– Edenred Card a Ticket Restaurant 
se společností Edenred CZ s. r. o..
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 23/2022 a změnu rozpisu rozpočtu 
ZRR 5/2022.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 24/2022 a změnu rozpisu rozpočtu 
ZRR 6/2022.
Rada schvaluje rozpočtové opatření 
RO 25/2022. 
Rada schvaluje 1. aktualizaci odpiso-
vého plánu na rok 2022 příspěvkové 
organizace Kulturní středisko města 
Blanska, Hybešova 1.
Rada schvaluje poskytnutí finančního 
daru SDH Těchov ve výši 5.000 Kč, 
na účast družstva dorostenek SDH 
Těchov na Mistrovství ČR v požár-
ním sportu a schvaluje přiloženou 
darovací smlouvu. 
Rada schvaluje poskytnutí finančního 
daru, České asociaci ultramaratonců ve 
výši 5.000 Kč na pořádání 30. ročníku 
Moravského UltraMaratonu a schvaluje 
přiloženou darovací smlouvu. 
Rada schvaluje pořadí žadatelů o pro-
nájem bytu platné pro období od 1. čer-
vence 2022 do 30. září 2022.

Rada souhlasí s vyřazením žádosti 
o byt pana Vohrabala, pana Pšikala, 
pana Krupy a pana Balázse, Blansko, 
a to z důvodu dluhu vůči městu.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 2+1 
v domě A. Dvořáka 4a, Blansko v ná-
sledujícím pořadí: 1. pan Polák, Žďárná 
a paní Šarišská, Ráječko za nájem-
né 130 Kč/m²/měsíc, 2. pan Paclík, 
Blansko a paní Smílková, Blansko za 
nájemné 111 Kč/m²/měsíc.
Rada souhlasí s navýšením měsíční 
částky na služby v ubytovacím zařízení 
na ul. Jungmannova 10, Blansko, a to 
v 1. a 2. nadzemním podlaží o 200 Kč 
za každou ubytovanou osobu a ve 3. 
nadzemním podlaží o 300 Kč za ka-
ždou ubytovanou osobu.
Rada souhlasí s ukončením Smlouvy 
o nájmu nebytových prostor s panem 
Kohútem, Blansko, na pronájem ven-
kovního garážového stání č. 4 v domě 
na ul. Okružní 1b, Blansko, dohodou 
k 30. červnu 2022. 
Rada schvaluje Dohodu o převodu 
družstevního podílu v bytovém druž-
stvu ke garážovému stání č. 7 ve II. 
podzemním podlaží byt. domu na ul. 
Okružní 1b s panem Mrázkem, Blansko.
Rada souhlasí s krátkodobou výpůjč-
kou areálu Veranda Obůrka SDH Obůr-
ka za účelem konání tradiční taneční 
zábavy ve dnech 2. až 3. červnece 2022 
s tím, že SDH uhradí spotřebované 
energie (elektřina a voda).
Rada souhlasí s krátkodobou výpůjč-
kou areálu Veranda Obůrka panu Wut-
kovi, za účelem konání tradiční taneční 
zábavy ve dnech 9. až 10. července 
2022 s tím, že žadatel uhradí spotře-
bované energie (elektřina a voda).
Rada schvaluje smlouvu o dílo na vý-
měnu vodoměrů v bytových domech, 
která bude součástí výběrového řízení 
na výměnu vodoměrů. 
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
dát do výpůjčky část pozemku parc. 
č. 6/1 zahrada v k. ú. Klepačov o vý-
měře 320 m² za účelem skladování 
materiálu pro účely SDH, pořádání 
dětského kroužku a akcí pro veřejnost 
a schvaluje zveřejnění záměru změnit 
smlouvu o výpůjčce (pozemky za bý-
valou školou v Klepačově).
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout pozemek parc. č. 245/2 
a části pozemků parc. č. 247/19, parc. 
č. 247/20 a parc. č. 452/34, vše ostat-
ní plocha v k. ú. Blansko o výměře 
celkem 500 m² za účelem skladová-
ní materiálu s tím, že příjezd na tyto 
pozemky je možný pouze přes sou-
kromé pozemky (pozemky na „Starém 
Blansku“ v blízkosti trati ČD).
Rada schvaluje zveřejnění záměru pro-
nájmu části pozemku parc. č. 625/4 
lesní pozemek v k. ú. Těchov o výmě-
ře 73 m², za účelem údržby a úklidu.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
pronajmout část pozemku parc. č. 635 
orná půda v k. ú. Těchov o výměře 80 

m² za účelem přístupu k pozemkům 
parc. č. 631/1, 630, 629, 628 v k. ú. 
Těchov.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
výpůjčky části pozemku parc. č. 635 
orná půda v k. ú. Těchov o výměře 
97 m² za účelem údržby a úklidu.
Rada schvaluje zveřejnění záměru 
prodeje pozemku parc. č. 852/5 za-
hrada v k. ú. Blansko o výměře 55 m², 
za účelem vybudování parkovacích 
míst k budově stojící na pozemku 
parc. č. 1153/1, za předpokladu, že 
záměr vybudování parkovacích míst 
na pozemcích parc. č. 852/1 a 852/5 
bude schválen stavebním úřadem 
v územním řízení (pozemek přilehlý 
k ul. Sukova).
Rada schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 757/2 ovocný sad o výměře 
14 m² (záhon č. 25) v k. ú. Blansko pí. 
Ingrové, Blansko, za účelem pěstování 
drobného ovoce a zeleniny (pozemek 
před BD Sadová 90, 92, 94 v Blansku).
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 757/2 ovocný sad 
o výměře 14 m² (záhon č. 27) v k. ú. 
Blansko pí. Nahodilové, Blansko, za 
účelem pěstování drobného ovoce 
a zeleniny (pozemek před BD Sadová 
90, 92, 94 v Blansku).
Rada schvaluje ukončení nájemní 
smlouvy, a to dohodou smluvních 
stran ke dni převodu vlastnického 
práva k části pozemku parc. č. 1352/3 
ostatní plocha o výměře 8 m² v k. ú. 
Blansko, na společnost SP Mainoffice 
s. r. o. Blansko.
Rada nedoporučuje zastupitelstvu 
schválit prodej části pozemku parc. 
č. 147/6 ostatní plocha v k. ú. Horní 
Lhota u Blanska o výměře cca 28 m², 
za účelem opravy plotu a úpravy sva-
hu (pozemek přilehlý k pozemku parc. 
č. 150/1).
Rada schvaluje výpůjčku pozemku 
parc. č. 554 o výměře 244 m² a části 
pozemku parc. č. 559/16 ostatní plo-
cha o výměře 2336 m² v k. ú. Blansko 
společnosti Bustec production s. r. o. 
za účelem provádění údržby pozem-
ků, sečení trávy a mýcení náletových 
dřevin (pozemky v areálu bývalého 
Agrostavu v k. ú. Blansko). 
Rada schvaluje pronájem části po-
zemku parc. č. 559/16 ostatní plocha 
o výměře 700 m² v k. ú. Blansko spo-
lečnosti Bustec production s. r. o. za 
účelem parkování osobních vozidel 
zaměstnanců nájemce a pro příjezd za 
nájemné 40 Kč/m²/rok + platná sazba 
DPH s každoročním zvyšováním o ofi-
ciální míru inflace (pozemek v areálu 
bývalého Agrostavu v k. ú. Blansko). 
Rada schvaluje změnu nájemní smlou-
vy, kterou se mění smluvní strana – 
pronajímatel, na kterého přešly všechny 
práva a povinnosti z nájemní smlouvy 
pronájem pozemku v k. ú. Horní Lhota 
u Blanska). 
Rada schvaluje Nájemní smlouvu 
po dobu výstavby na pozemcích ve 

vlastnictví Lesů České republiky, s. 
p. v souvislosti s realizací opravy ko-
munikace ke hřbitovu v Lažánkách.
Rada schvaluje zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti na částech pozemků 
parc. č. 1381/5, 1389/12, 1389/39 
a 1389/40 ostatní plocha vše v k. ú. 
Blansko, v délce cca 18 m, jako práva 
věcného, spočívajícího v povinnosti 
povinného – Jihomoravského kraje 
(vlastníka dotčených pozemků) str-
pět umístění a provozování vedení 
veřejného osvětlení, v možnosti vstu-
pu oprávněného, jeho zaměstnanců 
a pověřených osob za účelem provozo-
vání stavby, její údržby, kontroly, oprav 
případně odstranění, a to ve prospěch 
města Blansko, jako oprávněného, na 
dobu neurčitou, za jednorázovou úpla-
tu ve výši stanovenou dle cenových 
předpisů budoucího povinného v době 
realizace stavby + platná sazba DPH. 
Rada schvaluje návrh DODATKU Č. 1 
smlouvy o dílo na veřejnou zakázku 
s názvem Radnice nám. Republiky, 
Blansko, I. etapa – předokenní žaluzie.
Rada schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o vzájemné spolupráci na přípravě 
a realizaci stavby parkoviště na po-
zemku parc. č. 1456, ostatní plocha 
(silnice) v k. ú. Blansko se společností 
OC Sever s. r. o. Blansko.
Rada schvaluje návrh Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného bře-
mene na akci s názvem Chodník Na 
Obůrce.
Rada schvaluje návrh Smlouvy o prá-
vu provést stavbu na akci s názvem 
Chodník Na Obůrce.
Rada schvaluje návrh smlouvy o dílo na 
veřejnou zakázku Dětské hřiště Poříčí.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 3 
ke smlouvě o dílo za účelem realiza-
ce akce Regenerace nám. Republiky.
Rada schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlou-
vě o dílo na akci ZŠ TGM – přístavba 
jídelny a školní kuchyně.
Rada svěřuje starostovi rozhodování 
o závazných návrzích smluv a dodat-
ků k uzavřeným smlouvám na veřejné 
zakázky vypisované prostřednictvím 
odboru SRM, oddělení INV v obdo-
bí od 29. června 2022 do 31. srpna 
2022. Uzavírání dodatků k uzavřeným 
smlouvám odboru SRM, oddělení INV 
se týká též smluv uzavřených před 
uvedeným časovým obdobím.

Rada svěřuje starostovi rozhodování 
o výběru nejvýhodnějších nabídek za-
dávacích řízeních vypisovaných pro-
střednictvím odboru SRM, oddělení 
INV v období od 29. června 2022 do 
31. srpna 2022.
Rada svěřuje starostovi rozhodování 
v procesech zadávání veřejných za-
kázek vypisovaných prostřednictvím 
odboru SRM, oddělení INV v období od 
29. června 2022 do 31. srpna 2022.
Rada uděluje výjimku z OZV města 
Blansko č. 1/2009 o zákazu požívá-
ní alkoholických nápojů na veřejných 
prostranstvích v průběhu konání akce 
Kino Music – open Air dne 3. září 2022 
v době od 15:00 do 22:00 hodin na 
ploše před Kinem Blansko, ul. Hybe-
šova, jejímž pořadatelem je KSMB.
Rada pověřuje starostu Ing. Jiřího 
Crhu k udělování výjimek z OZV města 
Blansko č. 1/2009 o zákazu požívání 
alkoholických nápojů na veřejných 
prostranstvích na řádně ohlášené 
kulturní, sportovní a jiné společenské 
akce konané na veřejném prostranství 
ve městě Blansko v období červenec 
až srpen 2022.
Rada neschvaluje poskytnutí indi-
viduální dotace z rozpočtu města 
Blansko na rok 2022 pro TJ Asociaci 
sportovních klubů Blansko na projekt 
Mistrovství Moravy dorostenců a ju-
niorů v silovém trojboji.
Rada souhlasí s tím, aby Základní 
škola a Mateřská škola Blansko, Sal-
mova 17 přijala věcný dar ve formě 
školních potřeb pro žáky 1. ročníku 
a přípravné třídy v ceně cca 25.000 Kč 
od společnosti Ovocentrum V+V s. r. 
o., Valašské Meziříčí.
Rada schvaluje návrh Dodatku č. 1 ke 
Smlouvy o dílo na ZŠ Salmova – 4 od-
borné učebny do výzvy IROP 2 MMR.
Rada souhlasí s čerpáním fondu in-
vestic Základní školy a Mateřské školy 
Blansko, Dvorská 26 do maximální 
výše 155.000 Kč na nákup 2 ks tabule 
DEGEN na pylonech ve spojení s laser 
ultrakrátkým interaktivním dataprojek-
torem Epson.
Rada souhlasí s uzavřením Smlouvy 
o výpůjčce školní kuchyně uzavřené 
mezi Základní školou TGM Blansko 
a Nemocnicí Blansko na období od 
1. července do 31. srpna 2022.
Rada schvaluje novou směrnici Pravi-

dla vztahů zřizovatele a příspěvkových 
organizací z oblasti školství a kultury.
Rada schvaluje uzavření Dodatku 
č. 1 ke Smlouvě o poskytnutí dotace 
z rozpočtu Jihomoravského kraje na 
akci Blansko, obnova podzámčí – Zá-
mek 3, mezi Jihomoravským krajem 
a městem Blansko.
Rada schvaluje Smlouvu o převodu 
práv a povinností ze společného po-
volení, veřejná vyhláška EG.D na akci 
Blansko, Horní Palava – rekonstrukce 
komunikace.
Rada schvaluje upravený tarif Integro-
vaného dopravního systému Jihomo-
ravského kraje, kde je nově zavedena 
sleva pro osoby invalidní 3. stupně. 
Rada souhlasí s čerpáním finanč-
ních prostředků v maximální výši 
130.000 Kč z fondu investic Základ-
ní školy a Mateřské školy Blansko, 
Salmova 17 za účelem pořízení data-
projektoru a tabule do nové školní třídy.
Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 3 ke Smlouvě o dodávce tepelné 
energie se ZT energy s. r. o. dle ma-
teriálu odboru.
Rada schvaluje předloženou kupní 
smlouvu na koupi technologie ener-
gocentra v krytých lázních vypracova-
nou v souladu se Smlouvou o úpravě 
vzájemných vztahů v souvislosti s pro-
vozováním tepelného a elektrického 
zdroje v objektu lázně Blansko a v ob-
jektech areálu sportovního ostrova 
Blansko ze dne 22. září 2011 se ZT 
energy s. r. o.
Rada souhlasí s pronájmem bytu 
č. 43 v Domě s pečovatelskou služ-
bou 9. května 1 v Blansku paní Jab-
ůrkové, Blansko. 
Rada schvaluje náhradníky na proná-
jem bytu č. 43 v Domě s pečovatel-
skou službou 9. května 1 v Blansku 
paní Sedláčkovou, Šošůvka a paní 
Nováčkovou, Blansko.
Rada schvaluje termíny svatebních 
obřadů na II. pololetí roku 2022.
Rada schvaluje a vyhlašuje Dotační 
program Podpora zahraničních styků 
ve městě Blansko pro rok 2022.
Rada schvaluje uzavření Dodatku č. 2 
Smlouvy o poskytování služeb komu-
nikační platformy Mobilní rozhlas.

Usnesení z 86. schůze Rady města 
Blanska ze dne 11. srpna 2022
Rada schvaluje obsah vyjádření města 
Blansko k podkladům shromážděným 
Českým báňským úřadem pro rozhod-
nutí v přezkumném řízení – přezkum 
rozhodnutí Obvodního báňského úřa-
du pro území krajů Jihomoravského 

a Zlínského ze dne 28 dubna 2021, čj. 
SBS 02452/2021/OBÚ-01/4.

Rada schvaluje předložený Dodatek 
č. 1 k nájemní smlouvě se společ-
ností Služby Blansko, s. r. o. (přidání 

energocentra).

Usnesení v plném znění jsou k dispozici 
na úřední desce umístěné před budo-
vou MěU a na internetových stránkách 
města Blanska www.blansko.cz.

Začala oprava
průtahu Klepačovem

Práce na opravě průtahu Kle-
pačovem začaly v pondělí 22. 
srpna. Správa a údržba silnic, 
která má silnici III/37443 ve své 
správě, je zatím bude provádět 
za provozu. Dělníci zajistí frézo-
vání stávajícího povrchu ulice 
Dlouhá, opravy přídlažby, v plá-
nu je výšková úprava vodovod-
ních uzávěrů, vpustí a šachet 
a podobně. K úplné uzavírce pak 
dojde o víkendu od 10. do 11. 
září 2022, na kdy je naplánovaná 
pokládka obrusné vrstvy vozov-
ky. Rekonstrukce komunikace 
v úseku od odbočky na Statek 
Samsara až k bývalému obcho-
du na točně potrvá do poloviny 
září. Náklady vyjdou zhruba na 
2,5 milionu korun.

Brněnská ulice
se částečně uzavřela

Stavba nové okružní křižo-
vatky související s novým pře-
mostěním na Staré Blansko si 
vyžádala uzavírku části Brněn-
ské ulice. Uzavřen je pouze krát-
ký úsek od domu č. 19 po bu-
dovu č. 32, tedy od křižovatky 
s místní komunikací Na Bran-
kách po budovu Synthonu. Prů-
jezd křižovatkou ulic Brněnská 
a Na Brankách zůstane zacho-

vaný, průjezdný bude také zby-
tek Brněnské ulice. Úplná uzavír-
ka potrvá od pondělí 15. srpna 
2022 do středy 14. září 2022.

Nemocnice očkuje
proti covidu

Nemocnice Blansko obnovi-
la provoz očkovacího místa pro 
vakcinaci proti onemocnění co-
vid-19. Očkování původní vakcí-
nou Comirnaty od firmy Pfizer/
BioNTech probíhá v alergologic-
ké ambulanci, která se nachází 
v přízemí budovy B naproti la-
boratořím. Zájemci o očkování 
se musí nejprve registrovat na 
očkovacím portálu. Objednací 
termíny budou směřovány vždy 
na pátek, aby v ostatních dnech 
mohl být zajištěn provoz ambu-
lance alergologie.

U Kauflandu
staví rondel

Na křižovatce ulic Poříčí a Na 
Řadech začaly práce na stav-
bě nového kruhového objezdu. 
Okružní křižovatka bude sloužit 
pro dopravní napojení obchod-
ního centra, které vzniká na 
místě bývalých skleníků. Řidi-
če během stavby rondelu čekají 
omezení, konkrétně částečná 
uzavírka silnice II/374 a úplná 
uzavírka místní komunikace Na 

Řadech v úseku od Kauflandu 
po křižovatku se silnicí II/374. 
Staveništěm bude možné pro-
jet kyvadlově po silnici II/374, 
průjezdný bude vždy jen jeden 
jízdní pruh. Provoz bude řízen 
světelným signalizačním zaří-
zením. Řidiči budou moci využít 
také alternativní trasu přes ulici 
Ericha Roučky, ulici Pražskou 
a Bezručovu. Omezení potrvá 
do 30. září 2022.

Obyvatelé třídí
i kovový odpad

V ulicích Blanska jsou nově 
rozmístěné kontejnery na třídě-
ní kovových odpadů. Označené 
sběrné nádoby obyvatelé zatím 

najdou na pěti stanovištích ve 
městě (ul. 9. května, ul. Dvor-
ská, ul. Horní Palava, ul. Kam-
nářská, ul. Nad Čertovkou). Do 
šedých kontejnerů lze vhazovat 
plechovky od nápojů, plechov-
ky od potravin a ostatní kovové 
předměty z domácnosti. Kovo-
vý odpad je možné odevzdá-

vat také v obou sběrných stře-
discích odpadů v Horní Lhotě 
a v ulici Na Brankách.

Testovací centrum
je stále v provozu

Testovací centrum Českého 
červeného kříže v Chelčického 
ulici je k dispozici každý všední 
den od 7:30 do 9:30 hodin, tes-
tování je možné i bez objedná-
ní. Ti, kteří projdou antigenním 
testem, na místě obdrží certi-
fikát s jeho výsledkem. U PCR 
testů zatím stále platí, že výsle-
dek otestovaní obdrží v den tes-
tování ve večerních hodinách. 
Testování obojího typu probíhá 
bez omezení věku od dětí po se-
niory, o PCR test mohou žádat 
jak samoplátci, tak zájemci se 
žádankou vystavenou lékařem 
nebo hygienickou stanicí. 

Ve městě přibyly
kontejnery na oleje 

Obyvatelům Blanska se rozší-
řily možnosti, kam odkládat po-
užité potravinářské oleje a tuky. 
V ulicích teď přibylo dalších pět 
kontejnerů na tento druh odpa-
du. Dohromady jich tak je ve 
městě rozmístěno celkem de-
set (sběrné dvory Horní Lhota 
a Na Brankách, ul. 9. května, 
ul. A. Skotáka, ul. Jasanová, 

ul. Kamnářská, ul. Nad Čertov-
kou, ul. Okružní, ul. Podlesí, ul. 
Rožmitálova). Připomínáme, že 
použité oleje a tuky je nutné do 
kontejnerů odkládat v uzavře-
ných PET lahvích.

Rekonstrukce
uzavřela Salmův jez

Povodí Moravy s.p. oznamu-
je, že do konce listopadu letošní-
ho roku bude pro veřejnost uza-
vřená lávka pro pěší na Salmově 
jezu na řece Svitavě. Důvodem 
je celková rekonstrukce jezu. 
Opravovat se budou betonové 
prahy a plochy, kamenné dlažby, 
schodiště, opěrné zdi a strojov-
ny. Z řeky Svitavy budou v přileh-
lém úseku odtěženy sedimenty 
a opraveny nátrže. Povodí Mo-
ravy s.p. prosí občany, aby se 
z důvodu bezpečnosti po dobu 
uzavření lávky v prostoru stav-
by nepohybovali a využívali jiné 
trasy.

Oprava na Hořicích
změnila parkování

O prázdninách začala opra-
va povrchu komunikace ve-
doucí od autobusové točny na 
Hořicích po ranč U Strakatého 
koně. Práce se tak neobejdou 
bez dopravních omezení. Pro-
síme motoristy, aby využívali 

značené parkoviště na začátku 
obce. Část prostoru blíže k sil-
nici je vyčleněna pro autobusy, 
osobní automobily mohou par-
kovat v zadní části parkovací 
plochy. Komunikace na Hoři-
cích je pro motorová vozidla 
uzavřená, v naléhavých přípa-
dech je vjezd možný pouze po 
dohodě se stavbou. Pro pěší 
zůstává přístup k domůmzacho-
vaný. Součástí prací, které si vy-
žádají více jak devítimilionové 
náklady, je také rekonstrukce 
autobusové točny. Zastávka se 
tak přesunula na parkoviště na 
začátku Hořic. Hotovo by mělo 
být do konce září.

Silničáři opraví
silnici na Těchov

Rekonstrukci komunikace 
č. III/37440, která spojuje bla-
nenské sídliště Podlesí s místní 
částí Těchov, zahájila ve čtvrtek 
1. září Správa a údržba silnic. 
Stavba bude probíhat za pro-
vozu do 11. září, průjezd bude 
zajištěn po polovinách, provoz 
bude řízen semafory. V době 
od 12. září až 20. září budou na 
novém povrchu probíhat ještě 
dokončovací práce související 
s vodorovným dopravním zna-
čením či dosypáním krajnic. Ná-
klady na nový povrch přijdou na 
necelých pět milionů korun.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
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Tisícitunové přemostění už spojilo břehy Svitavy
PO NOVÉM MOSTĚ PŘES ŽELEZNICI A ŘEKU SE ZAČNE JEZDIT DO KONCE ROKU

Jednu z klíčových etap 
stavby nového pře-
mostění dokončili ten-
to týden dělníci v Blan-

sku. Téměř 80 metrů dlouhou 
ocelovou mostní konstrukci, 
kterou sestavili na pravém bře-
hu řeky Svitavy, během ní vysu-
nuli nad železniční trať a řeku. 
Výsuv odstartoval v noci z 22. 
na 23. srpna, jeho dokončení 
bylo plánováno do konce toho-
to týdne. Nový most na Staré 
Blansko je jedním z největších 
dopravních projektů Jihomo-
ravského kraje.

Silniční most za více než 
čtvrt miliardy spojí od pro-
since dvě železnicí oddělené 
části města. Kvůli zachování 
provozu na trati, hlavním ko-
ridoru z Brna do České Tře-
bové, při jeho stavbě dělníci 
používají unikátní metodu – 
tisícitunovou ocelovou mostní 
konstrukci svařili na pravém 
břehu řeky Svitavy, pak ji po-
mocí výsuvné konstrukce vy-
sunuli až na levý břeh.

Výsuv tisícitunového kolo-
su byl  unikátní i pro odborníky 
z oboru. Dělníci museli nejprve 
postavit mohutnou více než 
stometrovou výsuvnou dráhu 
z oceli, na jejímž vrcholu pak 
umístili dva páry zdvojených 
kolejnic. Na nich pak posouva-
li 76 metrů dlouhou ocelovou 
mostní konstrukci na druhý 
břeh řeky Svitavy.

„Most je na jedné straně ulo-
žený na výsuvná kluzná ložis-
ka, na straně druhé je opatřený 
dvěma vozíčky pohybujícími 
se po výsuvné dráze. Vlastní 
posun pak zajistí dva páry hyd-
raulických pístů napojených na 
tlačné zařízení. Ty budou most 
laicky řečeno postrkovat kupře-
du,“ vysvětlil Robert Škarecký, 
stavbyvedoucí firmy Metrostav 
DIZ, který má projekt nového 
přemostění na starosti.

„V průběhu výsuvu bylo nut-
né několikrát most výškově 
přenastavit. To bylo nejkom-
plikovanější. Vše jsme průběž-
ně konzultovali se statikem 
i projektantem. Po dokonče-
ní výsuvu musíme most zno-
vu výškově přenastavit, o 2,2 
metrů až 3,4 metrů na každé 
ze stran,“ popsal  

Po překlenutí železniční 
dráhy a řeky a osazení mostní 
konstrukce na levý břeh Svita-

vy začnou dělníci demontovat 
více než stometrovou výsuv-
nou dráhu. Následně budou 
most z obou stran doplňovat 
o zhruba čtyřicetimetrová 
betonová předpolí. Dokon-
čovat se bude také chodní-
ková konzole, doplňovat se 
budou ocelová táhla mostní 
konstrukce, zábradlí a další 
části. Současně se dokonču-
je také nový kruhový objezd 
na Starém Blansku, kterým 

se nové přemostění napojí na 
Brněnskou ulici.

Hotovo má být v prosinci 
letošního roku, kdy by most 
měli začít využívat motoris-
té i pěší. V té chvíli se uzavře 
úrovňové křížení v zastávce 
Blansko-město, kde Správa 
železnic buduje nový podchod 
pro pěší. „Nový most na Staré 
Blansko je pro město napros-
to klíčovou dopravní stavbou. 
Jeho vybudování se plánuje 

několik desetiletí, bude spoj-
nicí pro téměř tři tisíce obyva-
tel Starého Blanska, kterým 
přístupovou cestu do města 
dosud předěloval železniční 
přejezd v zastávce Blansko-
-město. Přejezd je ale ve špič-
ce více než 40 minut z hodiny 
uzavřený závorami. Chybí tak 
spojení pro složky IZS, navíc 
se v okolí přejezdu tvoří pra-
videlně kolony, které blokují 
i vlastní průjezd po hlavním 
průtahu a dopravu v centru 
města,“ popsal starosta Blan-
ska Jiří Crha.

„Jsem moc rád, že se nám 
tuto investici města, kraje 
a SFDI podařilo prosadit, za-
jistit nezbytné výkupy pozem-
ků a získat na vše potřebné 
finance. Nové přemostění 
komplikace s odříznutou částí 
města i dopravní kolapsy na 
hlavním průtahu Blanskem vy-
řeší,“ věří Crha.

Výsuv zkomplikovaly vý-
sledky geologického průzku-
mu, kvůli nimž bylo nutné dal-
ší zajištění statiky výsuvné 
dráhy a dočasného vyztužení 
mostní konstrukce i  výpadky 
v dodávkách oceli, která do 
Vítkovic putovala z okupova-
ného ukrajinského Mariupolu. 
Dělníci pak museli stáhnout 
téměř dvouměsíční výpadek 
v dodávkách.

> Pavla Komárková

V Základní škole TGM skončila rekonstrukce
BĚHEM DVOU LET ŠKOLA DOSTALA NOVOU JÍDELNU A KUCHYŇ, VSTUPNÍ PORTÁL I NOVÉ ŠATNY

Přesně na dva roky se 
areál Základní školy 
Tomáše Garrigua Ma-
saryka Blansko částeč-

ně proměnil na staveniště. Za 
provozu tam totiž probíhala 
rozsáhlá stavba nové jídelny 
s kuchyní, spojovacího krčku, 
úprava atria a parkoviště v are-
álu školy i proměna prostran-
ství před školou a přestavba 
přízemních prostor se šatnami 
a vstupním vestibulem. Re-
konstrukce za 88 milionů ko-
run nyní skončila, žáci tak ve 
čtvrtek zahájili školní rok už 
v novém.

Největší blanenská základ-
ní škola, která jako první ve 
městě začala fungovat už 
v roce 1928, se díky rekon-
strukci zbavila nevzhledného 

přístavku jídelny ze 70. let. Pů-
vodní jídelna nevyhovovala ka-
pacitně, ta nová naopak může 
dodávat obědy nejen zhruba 
šesti stům školních strávníků 
ale také například seniorům 
v Městském klubu důchodců 
v Blansku a dalším.

Velkým problémem původ-
ní jídelny v ulici Rodkovského 
byl azbest přítomný v pane-
lech obložení i v podhledech, 
právě kvůli němu museli děl-
níci při bourání přístavby do-
držet speciální postupy, pou-
žívali vzduchotechniku i pře-
chodové komory.

 „Zbourání původní jídelny, 
přístavba nové a rekonstruk-
ce přilehlých prostor byla nut-
ností. Šlo o největší investici 
hrazenou v uplynulých dvou 

letech plně z rozpočtu města. 
Jsem opravdu rád, že se i přes 
všechna omezení jako byl co-
vid-19 nebo krize ve staveb-
nictví podařilo dokončit vše 
podle původního záměru a že 
zhotovitel dodržel také harmo-
nogram stavebních prací,“ po-
dotkl starosta Jiří Crha.

Rekonstrukce byla rozdě-
lena do dvou částí, v té první 
získala loni v září škola no-
vou kuchyni s  jídelnou. Ve 
druhé etapě dělníci zbourali 
přístavbu nevyhovující jídelny 
a upravili suterén školy, vstup-
ní portál i vestibul. Dvouletá 

rekonstrukce měla stát zhru-
ba 85 milionů korun. Nakonec 
město zaplatilo za stavební 
práce a terénní úpravy, novou 
kuchyni s jídelnou, spojovací 

krček, altánek, vstupní vesti-
bul či vnitřní vybavení včetně 
necelých šesti stovek šatních 
skříněk zhruba o tři miliony 
korun více.

 „Původně sjednaná cena 
se navýšila o vícepráce, kte-
ré jsme si jako zadavatel ob-
jednali nad rámec původního 
projektu. Týkaly se totiž věcí, 
jejichž potřebnost vyplynula 
až během rekonstrukce. Škola 
díky nim získala další potřeb-
né gastrovybavení kuchyně, 
nová je celá západní fasáda 
včetně klempířských prvků, 
doplněny byly rekonstrukce 
rozvodů a podobně,“ popsala 
Leona Mazourková z inves-
tičního oddělení, která měla 
dvouletou rekonstrukci ZŠ 
TGM na starosti.

Chod školy se podařilo za-
chovat v průběhu celé stav-

by, přesto až nyní mohou žáci 
i kantoři používat celou budo-
vu i školní areál bez omezení. 
„Chtěl bych poděkovat všem 
za trpělivost a městu i zhoto-
viteli za to, že dodrželi slíbe-
né termíny. Žáci i pedagogové 
teď mají téměř sto let od zalo-

žení školy k dispozici moderní 
kuchyni s jídelnou, nové šatny 
i další zázemí. Věřím, že i díky 
této rekonstrukci bude budo-
va svému účelu sloužit ještě 
dalších sto let,“ dodal ředitel 
ZŠ TGM Pavel Nezval.

> pak

Dělníci vysunuli nový most přes železnici a řeku Svitavu.  FOTO: Leona Voráčová

Někdejší přístavbu nahradil nový vstupní portál školy.  FOTO: Michal Záboj

Opravenou školu slavnostně předali zástupci vedení města, školy a dodavatelské firmy. 
 FOTO: Leona Voráčová

Školáci mají k dispozici nové šatny v přízemí budovy. 
 FOTO: Leona Voráčová
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V Horní Palavě se opravuje vodovod, kanlizace a povrch.
  FOTO: Michal Záboj 

Volby do zastupitelstev obcí a do Senátu 
Volby do zastupitelstev obcí se uskuteční: v pátek 23. září 2022 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 08:00 do 14:00 hodin. Volby do Senátu Parlamentu ČR se uskuteční: v pátek 23. 
září 2022 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 08:00 do 14:00 hodin. V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení podle § 75 zákona, proběhne II. kolo 
voleb: v pátek 30. září 2022 od 14:00 do 22:00 hodin a v sobotu 1. října 2022 od 08:00 do 14:00 hodin. Upozorňujeme na změnu sídla volební místnosti v Horní Lhotě. Nově bude umístěna v budově 
s č.p. 127 (budova firmy Cergo, někdejší restaurace a sídlo firmy Bois).

O. č. Ulice, lokalita v okrsku Volební místnost
1 Dolní Lhota ZŠ Dolní Lhota 87

2

Horní Lhota Horní Lhota č.p. 127 
(budova firmy Cergo, 
někdejší restaurace 
a sídlo firmy Bois)

Ericha Roučky
Březinky 23–29 lichá, 38–48 sudá
Poříčí 42, 44

3 Klepačov KD Klepačov 84

4
Lažánky

KD Lažánky 199
Gellhornova 13, 14

5

Obůrka

KD Těchov 171
Těchov
Češkovice
Žížlavice

6
Hořice

OA Olešná 1
Olešná

7

Alešova

Katolický dům, 
Komenského 15

Brněnská
Hořická
Josefa Lady
Jungmanova
Komenského
Luční
Na brankách
Pod Strání
Zdíkova
Chatová oblast Bačina, Hluchov, 
Obecná, Otisky, U Bílé skály, Za 
Humny

8

nám. Republiky

Gymnázium Blansko, 
Seifertova 13

Rožmitálova
Sadová 1–5 lichá
Seifertova
Smetanova (bez 8–14 sudá)
Svatopluka Čecha
Vodní1,2,2a,3, 7
Wanklovo nám.

9

B. Němcové

ZŠ TGM, Rodkovské-
ho 2

Dolní Palava
Horní Palava
K.H. Máchy
Rodkovského
Sadová 2–44 sudá, 7–29 lichá
Sladkovského
úvoz
Vrchlického
Žižkova 2, 4, 6
Chatová oblast Horní Palava  
a Rekreační oblast Palava

10

Čapkova

Gymnázium Blansko, 
Seifertova 13

Bartošova
Hybešova
Havlíčkova 1–37 lichá, 2, 8 sudá
Lipová
nám. Míru
Stařeckého
Těchovská 19
Žižkova 1, 3, 5, 7–69
Sušilova 7

11

Havlíčkova 10–36 sudá

KINO Blansko, Hybe-
šova 6

Chelčického 1–29 lichá, 2–24 sudá
Údolní 1–15 lichá, 2–10 sudá
Wolkerova
9. května 1–9 lichá, 2–16 sudá

12

Erbenova

ZŠ Erbenova 13

Havlíčkova 39–73 lichá, 38–68 
sudá
Chelčického 36–46, 50–54, 58–74 
sudá
9. května 45a
Lesní
Leoše Janáčka
Purkyňova
Sadová 88–96
Větrná
Pod Sanatorkou
Chatová oblast Lovětín, Nad Sana-
torkou – přístup z ulice Purkyňova

13

Chelčického 26–30 sudá, 32, 34, 
48, 
56, 31–69 lichá

ZŠ Erbenova 13
Údolní 1O, 17–23 lichá
9. května 11–65 lichá (bez 45a), 
18–42 sudá
Chatová oblast Žlíbek (severně od 
potoka, pod ulicí 9. května)

14

Nad Žlíbkem

ZŠ Erbenova 13

Podlesí
Východní
Sadová 33–71 lichá, 46–84 sudá, 
Nemocnice
Zahradní
K. H. Máchy 17
Chatová oblast Nad Sanatorkou 
(přístup z ulice Sadová), Žlíbek 
(severně od potoka, pod ulicí Nad 
Žlíbkem)

15

Jasanová Obchodní akademie 
a Střední zdravot-
nická škola, Nad 
čertovkou 18

Nad čertovkou
Chatová oblast úmorčí, Žlíbek 
Uižně od potoka)

16

Pod Javory Obchodní akademie 
a Střední zdravot-
nická škola, Nad 
čertovkou 18

Na Pískách

17

Edvarda Beneše

KINO Blansko, Hybe-
šova 6

Gellhornova (bez 13, 14)
Husova
Hálkova
Klamovka
Masarykova 20, 22, 24, 26, 39–81 
lichá
Na Vyhlídce
Nerudova
Nádraží
Nádražní (bez 13)
Skalní mlýn
Suchá
Sušilova
Těchovská 1–17

18

Ant. Dvořáka

KINO Blansko, Hybe-
šova 6

Fugnerova
Kollárova
Mahenova
Masarykova 1–19, 23–37 lichá
Svitavská
Tovární
Nádražní 13
Rožmitálova 15, 23
Smetanova 8–14 sudá

19

Bezručova 1, 2

Městský klub dů-
chodců, Dvorská 2

Aloise Skotáka
Družstevní
K. J. Mašky
nám. Svobody
Růžová
Vodní 4, 4a, 6–12 sudá
Dvorská 2

20

Bezručova 3, 5, 7, 15–35 lichá, 
4–26 sudá

Městský klub dů-
chodců, Dvorská 2

Divišova
Krátká
Mlýnská
Na Řadech
Poříčí (bez 42, 44)
Strážní domek
U Vodárny
Žalkovského
Vodní 9, 11
Pražská 1–9 lichá
Chatová oblast U splavu, U pře-
jezdu

21

Bezručova 28–58 sudá

Střední škola tech-
nická a gastronomic-
ká, Bezručova 33

Březinky 1–22,  24–36 sudá
Jiráskova 12,13a–30, 32–48 sudá
Konečná
Křížkovského 20–61
Mánesova (bez 20)
Pražská 2, 4, 70
Příční
Příkrá
Tylova
Zborovecká
Zborovec (bez 1, 1a, 1b)
Dvorská 17
Chatová oblast Zborovce

22
Cihlářská Střední škola tech-

nická a gastronomic-
ká, Bezručova 33

Okružní (bez 1, 1a, 2)
Zborovec 1, 1a, 1b

23

Kamnářská
Střední škola tech-
nická a gastronomic-
ká, Bezručova 33

Krajní
Okružní 1, 1a, 2
Pekařská 3, 5, 7

24

Pekařská 2–44 sudá
Střední škola tech-
nická a gastronomic-
ká, Bezručova 33

Pražská (bez 2, 1–9 lichá, 70)
Sloupečník
Chatová oblast Újezd

25

Absolonova 13–24

ZŠ Dvorská 26

Jiráskova 1–11, 13
Dobrovského
Dvorská 1–15 lichá, 4–32 sudá
Křížkovského 1–19
Sukova
Zámek

26
Čelakovského

ZŠ Dvorská 26Mánesova 20
Palackého

27
Dvorská 34–38

ZŠ Dvorská 26
Salmova 1–16

28
Absolonova 1–12

ZŠ Salmova 17
Salmova 17–21

29
Absolonova 25–30

ZŠ Salmova 17
Dvorská 40–80 sudá, 19

30 Dvorská 82–126 ZŠ Salmova 17

Oprava chodníku a sítí v Horní Palavě začala
REKONSTRUOVAT SE BUDE TAKÉ VODOVOD A KANALIZACE, PRÁCE POTRVAJÍ DO KONCE ROKU

Komunikace, lemující spoj-
nici centra města s bla-
nenskou přehradou, pro-
chází celkovou rekon-

strukcí. Dvěstěpadesátimetrový 
úsek, který vede od zatrubnění 
Palavského potoka po workou-
tové hřiště, získá pevný povrch, 
nová parkovací stání, místo pro 
nádoby na odpad a také veřejné 
osvětlení. Dojde rovněž na kom-
pletní opravu vodovodního a ka-
nalizačního potrubí.

Společná akce tří investorů 
probíhá na části komunikace 
se smíšeným provozem v ulici 
Horní Palava. Město Blansko 
vyčlenilo 16 milionů korun na 
celkovou opravu povrchu chod-
níku, který současně slouží jako 
příjezdová komunikace obyvate-
lům pravého břehu Palavského 

potoka. Do konce letošního roku 
by se tak měl zvýšit komfort po-
hybu chodců, kteří tudy prochá-
zejí směrem na sídliště Sever 
nebo k rekreační oblasti Palava. 
Jejich počet se zvýšil také díky 
nově vybudovaným obytným do-
mům pod přehradou.

 „Kromě zpevnění povrchu 
chodníku betonovou dlažbou, 
přibydou zálivy pro parkování 
a stání pro nádoby na odpad. 
Projekt zahrnuje opravu mostků 
u workoutového hřiště a u budo-
vy Apartmánů Sedlák, celkovou 
úpravu čeká i okolí samotného 
potoka,“ popisuje průběh oprav 
vedoucí odboru správy a rozvo-
je města Petra Skotáková.

Pohyb v  lokalitě usnadní 
nově instalované veřejné osvět-
lení a zatraktivní výsadba ze-

leně. Objeví se tu nové stromy 
a kvetoucí cibuloviny.

Současně s úpravou povr-
chu proběhne i kompletní rekon-
strukce vodovodního a kanali-
začního potrubí, kterou bude mít 
na starosti Svazek vodovodů 

a kanalizací. Kromě toho dojde 
na výměnu přeložky nízkého na-
pětí, kterou zajišťuje firma, EG.D.

Sloučení dvou typů oprav od-
sunulo původní termín projektu 
z minulého roku na letošní. „Vý-
měna inženýrských sítí byla plá-

nována už na podzim 2021, ale 
v závěru roku došlo k akutnímu 
nedostatku stavebního materi-
álu pro obnovu vodovodní a ka-
nalizační infrastruktury. Hrozi-
la situace, že by práce musely 
být na několik měsíců zastave-
ny. Z toho důvodu jsme vypsali 
současné výběrové řízení, které 
počítá s tím, že firma zvládne ce-
lou realizaci včetně opravy povr-
chů a zeleně do konce letošního 
roku,“ vysvětluje Petra Skotáková.

V místě právě probíhajících 
prací platí částečně omezený pro-
voz na komunikaci pro motorová 
vozidla, pro pěší zůstal chodník 
průchozí. Prosíme občany, aby se 
řídili dopravním značením.

Zázemí si stavební firma 
PORR a.s. zřídila v prostoru 
u sportoviště, průchod kolem-

jdoucím však nijak neomezí. Od-
voz komunálního odpadu pro-
běhne na základě domluvy, kdy 
se určí konkrétní místa, z nichž 
pracovníci firmy popelnice při-
vezou ke svozovému vozu a ná-
sledně je opět vrátí. Na zaměst-
nance firmy se občané mohou 
obracet také v případě aktuál-
ních dotazů nebo potřeby za-
jištění mimořádného příjezdu 
k rodinným domům.

Druhou etapou projektu bude 
oprava navazujícího úseku ko-
munikace, tedy od workouto-
vého hřiště po vyústění cesty 
z Lovětína, který spojuje Horní 
Palavu s blanenskou nemocni-
cí. Momentálně se nachází ve 
fázi projektové přípravy a termín 
prací zatím nebyl stanoven.

 > vor
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Na sídlišti je nový herní prvek
PŘIBYL TAKÉ CHODNÍK A LAVIČKY 

Na sídlišti Sever se roz-
šířily možnosti, kde 
mohou děti i s rodiči 
trávit volný čas. Mezi 

bytovými domy ve Dvorské uli-
ci je umístěný nový solitérní 
herní prvek. Atrakce nahradila 
již nevyhovující pískoviště, kte-
ré bylo letos na jaře odstraně-
no. Novinkou na sídlišti je také 
šlapákový chodník u bytového 
domu Dvorská 80. Jeho vybu-
dování místní navrhovali v par-
ticipativním rozpočtu, projekt 
sice předloni nezvítězil, město 
jej přesto zařadilo do rozpočtu 
na letošní rok.

Nový herní prvek dětem 
nabízí nerezovou skluzavku 
a lanové a kovové průlezky. 
Dopadová plocha je písková. 
Atrakce, která splňuje všechny 
bezpečnostní normy, je určena 
dětem od tří do čtrnácti let. 
Nechybí ani lavičky k poseze-
ní. Nedaleko herního prvku je 
umístěno také další ohraniče-
né pískoviště pro nejmenší.

„Nový herní prvek nahradil 
již nevyhovující betonové pís-
koviště, které jsme museli le-
tos odstranit. Přestože se ne-
daleko nachází plně vybavená 
dětská hřiště, konkrétně v ulici 
Salmova nad dopravním hřiš-
těm, v rekreační oblasti Pala-
va nebo ve Dvorské ulici, kde 

jsou například fitness prvky 
či lanová pyramida, rozhodli 
jsme se v této lokalitě doplnit 
i drobnější prvek a nové písko-
viště a rozšířit tak možnosti, 
kde mohou rodiny s dětmi trá-
vit volný čas v těsné blízkos-
ti domova,“ vysvětlil starosta 
Jiří Crha.

Zjednodušení by měl při-
nést také nový šlapákový 
chodník. Nová spojnice je asi 
čtyřicet metrů dlouhá a pro-
pojuje bytové domy Dvorská 
64, 72 a 80.

„Šlapákový chodník na-
hradil původní nezpevněnou 
cestu, kterou místní využíva-

li. Jeho vybudování navrhli 
sami obyvatelé okolních domů 
v rámci participativního roz-
počtu v roce 2020, v hlasování 
ovšem projekt neuspěl. Peníze 
na jeho realizaci se ale letos 
podařilo v rozpočtu najít. To je-
nom potvrzuje skutečnost, že 
dobré projekty, které veřejnost 
podá, nezapadnou a město je 
realizuje, jakmile má k dispo-
zici potřebné finanční pro-
středky,“ podotkl blanenský 
starosta.

> moj

Blanenské kino má novou zastřešenou terasu
NAD VCHODEM JE NOVÁ STŘECHA, V  BUDOVĚ JSOU VYMĚNĚNÁ OKNA A  DVEŘE

Průčelí městského kina 
dostalo novou podo-
bu. Díky tříměsíční 
rekonstrukci získala 

budova nové zastřešení tera-
sy, opravená je i střecha nad 
vchodem. V noci nad ním září 
nové nápisy. 

Rekonstrukce kina začala 
v květnu. Kromě střechy nad 
vstupní částí se podařilo vy-
měnit také nová okna a dve-
ře a u kavárny byl přistavěn 
menší sklad. Nová je například 
i osvětlená vitrína, kterou ve-
dení kina využije pro zveřej-
ňování informací o programu.

„Všechny změny a vylepše-
ní hodnotím jednoznačně po-
zitivně. Zvýší komfort návštěv-
níků kina i kavárny, usnadní 
ale také údržbu a úklid pro-
storu před kinem. Výrazným 
posunem je zastřešení terasy, 

které umožní pořádání nízko-
rozpočtových kulturních akcí,“ 
uvedl vedoucí blanenského 
kina Jan Mach.

První akcí, která se na nově 
upravené terase uskutečnila, 
byl v pátek 26. srpna další 
ročník Kino Music OpenAir. 
Před kinem zahráli DJ j-kross  
a DJ-eski a kapela Magic Ins-
pace Band.

Právě dokončená rekon-
strukce kina vyšla na zhruba 
5,66 milionu korun bez DPH. 
V posledních letech město do 
oprav budovy ale investovalo 
v součtu desítky milionů korun.

„V hlavním sále jsou vy-
měněné sedačky, kino má di-
gitální technologii promítání 
nebo bezbariérový přístup. 
Zrekonstruovala se také ka-
várna nebo elektroinstalace. 
Myslím, že investice do úprav 

městského kina byly bez dis-
kuze smysluplně vynalože-
nými prostředky. Potvrzuje 
to i vysoká návštěvnost,“ po-
dotkl starosta Jiří Crha.

Kino v Blansku začalo pro-
mítat v roce 1921. Zpočátku 
neslo název Bio invalidů a pro-
mítalo třikrát týdně. V roce 
1957 se kino dočkalo přestav-
by a převedení provozu na ši-
rokoúhlý film. Další zásadní re-
konstrukce přišla v roce 1968. 
Diváci dostali širokoúhlé pa-
noramatické kino s rozměry 
plátna 15,2 × 6,8 metrů. Digi-
tální technologii promítání má 
od roku 2011. Loňské stoleté 
výročí si blanenské kino při-
pomnělo výstavou mapující 
jeho historii, dokumentárním 
filmem nebo exkurzemi pro 
veřejnost.

> moj

Na Palavě mohou lidé využívat workoutové hřiště
HŘIŠTĚ NABÍZÍ SESTAVU S HRAZDAMI, ŽEBŘÍKY, ZÁVĚSNÉ KRUHY A POSILOVACÍ ZAŘÍZENÍ

Návštěvníci rekreační 
oblasti Palava, nachá-
zející se na severním 
okraji města, si mo-

hou zacvičit na novém wor-
koutovém hřišti. Sportoviště 
najdou na rovinaté ploše přímo 
pod minigolfem. Jeho vybudo-
vání je součástí postupné revi-
talizace Palavy, kterou město 
zahájilo v letošním roce.

Workoutové hřiště cvičícím 
nabízí hlavní sestavu s něko-
lika hrazdami v různých výš-
kách, žebříky na ručkování, 
závěsné kruhy a posilovací 
zařízení.

Na nově dokončeném hřišti 
nechybí ani motýlkový posilo-

vací stroj, fitness prvek imitu-
jící pohyb při jízdě na lyžích, 
lavice s madly a rohový jed-
nostep. Prostor je ohraničen 
gabionovou zídkou, kterou ješ-
tě letos doplní dřevěné lavice.

Workoutová hřiště lidé na-
jdou i na jiných místech v Blan-
sku. Již několik let mohou zá-
jemci posilovat na Sportovním 
ostrově u baseballového sta-
dionu. Rozšířené workoutové 
hřiště mají návštěvníci k dispo-
zici také na sídlišti Zborovce.

Vybudování nového wor-
koutového hřiště u blanenské 
přehrady představuje předstu-
peň postupné revitalizace re-
kreační oblasti Palava. Ten 

zahájila letos na jaře výsad-
ba nových stromů a doplnění 
mobiliáře. Během letošního 

roku se počítá s modernizací 
dětského hřiště a otevřením 
koryta potoka Palava. Roz-

počet pro tyto úpravy pama-
tuje s částkou asi 10 milionů 
korun.

„Rekreační oblast Palava 
je vyhledávaným místem, kde 
nejen obyvatelé Blanska tráví 
svůj volný čas. Je to celoročně 
navštěvovaná a oblíbená loka-
lita, vnímáme, že si už zaslouží 
revitalizaci. Celkové úpravy si 
vyžádají několik desítek milio-
nů korun, proto změny chce-
me provádět postupně,“ podo-
tkl starosta Jiří Crha.

Po dobu revitalizace na 
základě námětů od obyvatel 
města navrhla studie Men-
delovy univerzity. Návštěvní-
ci Palavy by se tak v budoucnu 

měli dočkat například nových 
dřevěných stupňů sloužících 
pro opalování i relaxaci, jejichž 
součástí bude také schodiště 
vedoucí přímo k vodní hladi-
ně. Milovníci koupání se zase 
mohou těšit na úpravy břehu 
u restaurace Myslivna. 

„V plánu je také nové poby-
tové molo oddělující část pro 
plavce a neplavce, nová sklu-
zavka, již zmíněné částečné 
odkrytí zatrubněného koryta 
Pálavského potoka, úpravy cy-
klostezky nebo místa ke grilo-
vání,“ doplnila Petra Skotáko-
vá z odboru správy a rozvoje 
města.

> vor

Dětskému hřišti vévodí nová centrální atrakce drak Oskar.

Workoutové hřiště je umístěno pod areálem minigolfu. 
 FOTO: Leona Voráčová

Nový herní prvek dětem nabízí nerezovou skluzavku a lanové a ko-
vové průlezky. Nechybí ani lavičky k posezení. FOTO: Michal Záboj

Po opravách má kino i kavárna zastřešený vstup.  FOTO: Michal Záboj

Dětské hřiště dostalo nové atrakce
MODERNIZACE BUDE POKRAČOVAT NA PODZIM 

Děti mohou využívat 
modernizované hřiš-
tě na sídlišti Zborov-
ce. Na ploše mezi by-

tovými domy najdou několik 
nových atrakcí. Úpravy budou 
pokračovat letos na podzim, 
kdy na hřišti přibydou další 
herní prvky pro nejmenší děti.

Původní centrální věžovou 
sestavu, která již nevyhovova-
la bezpečnostním předpisům, 
na hřišti nahradila nová atrak-
ce drak Oskar. Dalšími novin-
kami jsou balanční stezka, 
herní prvek lev a workoutová 

sestava v dolní části hřiště.
„Modernizaci a doplnění 

hřiště na Zborovcích si vyžá-
dali sami rodiče, kteří je na-
vštěvují se svými dětmi. Po-
kud to finanční možnosti do-
volují, město se snaží těmto 
požadavkům vyjít vstříc, a to 
nejenom na tomto sídlišti. 
Letos se tak budou osazovat 
nové herní prvky i na dalších 
místech v Blansku,“ uvedl sta-
rosta Jiří Crha.

Tím ale úpravy dětského 
hřiště na Zborovcích nekon-
čí. Letos na podzim se v horní 

části plochy plánuje osazení 
nových herních prvků pro nej-
menší děti. Na hřišti budou 
také vysázeny další stromy, 
které návštěvníkům poskytnou 
příjemný stín.

Město letos plánuje inves-
tovat do dětských hřišť také 
na dalších místech. „Letos 
také začne první etapa rege-
nerace vnitrobloku na Poříčí, 
kde se rovněž počítá s novým 
dětským hřištěm,“ dodal sta-
rosta Crha.

> moj
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Slavnostní setkání u příležitosti výročí významné bitvy první světové války uspořádala Česko-
slovenská obec legionářská spolu s městem Blanskem a Vojenským sdružením rehabilitovaných 
v sobotu 2. července dopoledne v parku u Svitavy v ulici Svatopluka Čecha. Kytici k Pomníku hrdinů 
od Zborova položili starosta Jiří Crha a místostarosta František Hasoň.  FOTO: Leona Voráčová

Již po sedmé se v zámeckém parku konalo Gulášobraní. Své dovednosti návštěvníkům předvedlo 
sedm soutěžních týmů. O vítězi nerozhodovali pouze návštěvníci, ale také odborná porota v čele 
s Markétou Hrubešovou. V hodnocení poroty zvítězil tým Ahoy. FOTO: Leona Voráčová

Nedělní dopoledne na náměstí Svobody po celé prázdniny patřila promenádním koncertům. Před 
radnicí se uskutečnilo devět vystoupení, převážně dechových kapel. Jednu z nich byl i Taneční 
orchestr ZUŠ Blansko.  FOTO: Michal Záboj

Nádvoří blanenského zámku o prázdninách hostilo cyklus divadelních představení pro děti Letní 
Abeceda pohádek, který připravilo kulturní středisko. Na představení Cirkus plný loutek v podání 
Divadla eMILLIon si našlo cestu několik desítek malých i velkých návštěvníků. 
 FOTO: Kultura Blansko
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Farář Jiří Kaňa se rozloučil s Blanskem
PO 22 LETECH PŘEVZAL BLANENSKOU FARNOST NOVÝ FARÁŘ JAROSLAV ČUPR

Dvacet dva let sloužil 
v blanenském koste-
le sv. Martina rodák 
z Dolních Bojanovic 

Jiří Kaňa. Během jeho půso-
bení se katolický svatostánek 
s nedávno zpřístupněnou věží 
stal jedním z hlavních turistic-
kých lákadel. A blanenská far-
nost nedílnou součástí kultur-
ních a společenských akcí ve 
městě. Šedesátiletý absolvent 
hodonínského gymnázia a bo-
hoslovecké fakulty v Litoměři-
cích, který do Blanska zamířil 
už v roce 1997 během stu-
dií v Římě, stál u zrodu velké 
části z nich. Minulý týden ale 
v Blansku odsloužil poslední 
mši. Ode dneška jej na postu 
blanenského faráře nahradil 
Jaroslav Čupr.

Impulsem k odchodu do 
jiné farnosti je změna na pozi-
ci brněnského biskupa, kterým 
se letos stal Pavel Konzbul. 
Ten si za svého spolupracov-
níka vybral dosavadního fa-
ráře z Velkého Meziříčí Pavla 
Šenkyříka. A jeho nástupcem 
na Vysočině určil právě Jiřího 
Kaňu. Na červnové mši pod 
širým nebem spojené s osla-
vou farářových kulatin proběh-
lo tedy pro mnohé nečekaně 

také rozloučení. Zúčastnili 
se ho věřící, zástupci města 
a všichni příznivci blanenské 
farnosti.

Ta se v Blansku podílí na 
pomoci potřebným, zapojuje 
se do nejrůznějších projektů 
a je jedním ze spoluorganizá-
torů či iniciátorů řady kultur-
ních akcí a projektů určených 
nejen pro věřící, ale také pro 

širokou veřejnost.
„Většina našich aktivit se 

vždy řídila myšlenkou důleži-
tosti vztahů mezi lidmi a sna-

hou podpořit vzájemné vazby 
mezi nimi. Křesťanské hod-
noty, jako jsou soucit, milo-
srdenství, charita, solidarita 
a vzájemná pomoc, jsou velmi 
stabilní. Za těch devět století, 
co v Blansku stojí kostel, se 

mnohé věci změnily, ale tyhle 
hodnoty přetrvaly. S osobnos-
tí nového kněze určitě přijde 
nová inspirace, nápady i zdroj 

myšlenek. Ty hlavní hodnoty, 
na kterých stavíme, ale zůstá-
vají stále stejné,“ odmítá Jiří 
Kaňa obavy některých, že by 
se zapojení farnosti do dění 
v Blansku mělo po jeho od-
chodu zásadně změnit.  

Samotná fara a objekty v je-
jím okolí by tak i nadále měly 
zůstat jedním z center komu-
nitního života a současně zá-
zemím pro nejrůznější aktivi-
ty, zájmové kroužky pro děti 
i dospělé či místem určeným 
pro setkávání seniorů i mezi-
generační výměny.

„Mám radost z toho, že se 
farní areál podařilo dotvořit do 
podoby, že se tu lidé cítí dobře 
a zejména rodiče s dětmi zde 
nachází bezpečné prostředí. 
Takový prostor kousek od cen-
tra města, to je něco výjimeč-
ného,“ pochvaluje si otec Jiří, 
jak mu farníci říkají.

Za jeho působení byla zpří-
stupněna kostelní věž, v něko-
lika fázích se podařilo zajistit 
archeologický průzkum koste-
la i jeho okolí, obnovit opěrnou 
zeď kostela, farní zahrada se 
stala domovem mnohých do-
mácích zvířat i zázemím pro 
setkávání lidí.

„Odmalička cítím, že pro 
štěstí člověka jsou důležití 
lidé, ne věci. Žít s lidmi přiná-
ší člověku daleko větší pocit 
vnitřního uspokojení a psy-
chické pohody, byť je to ně-
kdy těžké. Toto bylo takovým 
psaným i nepsaným krédem 

veškerých aktivit, které se oko-
lo kostela a farnosti rozvíjely,“ 
dodává  Jiří Kaňa.

Kostel sv. Mikuláše ve Vel-
kém Meziříčí je po brněnském 
kostelu zasvěcenému Nepo-
skvrněnému Srdci Panny Ma-
rie, katedrále sv. Petra a Pav-
la, kostelu svatého Tomáše 
v Brně a kostelu sv. Martina 
v Blansku Kaňovým pátým pů-
sobištěm od vysvěcení v roce 
1987. Vztahy s věřícími z této 
rozlehlé farnosti nyní bude 
moci navazovat i díky daru, 
který mu ke kulatinám i na roz-
loučenou věnovali blanenští 
farníci – novému elektrokolu.

Na postu blanenského fa-
ráře Jiřího Kaňu vystřídal od 
pondělí 8. srpna čerstvě jed-
napadesátiletý Jaroslav Čupr, 
absolvent Cyrilometodějské 
teologické fakulty Univerzity 
Palackého v Olomouci a Pa-
pežské lateránské univerzity 
v Římě. Jeho dosavadním pů-
sobištěm byl kostel sv. Máří 
Magdaleny v Brně. Působil 
také jako sekretář diecézního 
biskupa či vyšetřující soudce 
Diecézního církevního soudu.

> Pavla Komárková

Na červnové mši pod širým nebem spojené s oslavou narozenin proběhlo také rozloučení s Jiřím 
Kaňou.  FOTO: Jan Forbelský

Pomozte vybrat nejhezčí balkon a předzahrádku
HLASOVAT V LETOŠNÍM ROČNÍKU ANKETY BLANSKO KVETE LZE UŽ JEN DO 12. ZÁŘÍ

Druhý ročník soutěže 
Blansko kvete je tu! 
Hledáme nejkrásněj-
ší květinovou výzdobu 

v centrálním Blansku i míst-
ních částech. Vybrat svého fa-
vorita můžete až do 12. září 
ve dvou kategoriích. Autory 
nejhezčích rozkvetlých balkó-
nů a předzahrádek čekají po-
ukazy do Zahradnictví Koupý 
a další věcné ceny. Odměny 
získá i pět vylosovaných hla-
sujících.

O některou z hodnotných 
cen se ve druhém ročníku an-
kety uchází deset soutěžících 
v kategorii nejkrásnější okno 
či balkón a celkem třináct pěs-
titelů v kategorii nejkrásnější 
květinová předzahrádka. Při-
hlásit své kvetoucí truhlíky 
a zahrádky mohli od května 
do konce července.

„Těší mě, že se do druhého 
ročníku soutěže zapojilo více 
zájemců než loni. Na fotogra-
fiích zachycená květinová vý-
zdoba je opravdu krásná, je 
z čeho vybírat,“ zhodnotil mís-
tostarosta František Hasoň.

„Také jsme se jako město 
letos snažili, aby ulice rozkvet-
ly víc než v minulosti – kvě-
tinami jsme osadili kruhové 
objezdy, dělící ostrůvky v ko-
munikacích, další místa dopl-
nily také závěsné květináče. 
Barevně kvetoucích truhlíků 
a zahrádek viditelných z uli-
ce se ale přesto člověk nikdy 
nenabaží,“ doplnil.

Fotografie všech přihláše-
ných květinových výzdob na-
jdete na webu města. Hlaso-
vat o těch nejpovedenějších 
můžete do 12. září prostřed-
nictvím Mobilního rozhlasu 

na adrese www.blansko.cz/
anketa/blanskokvete.

Hlasovat může kdokoliv, 
není nutné být registrovaný 
v Mobilním rozhlasu. Každý 
hlasující může v obou kate-
goriích vybrat hned tři favority, 
každému ale smí dát nejvýše 
jeden hlas.

Hlasovat o nejpovedeněj-
ší květinové výzdobě můžete 
také s pomocí zaměstnanců 
informační kanceláře Blanka 
v Rožmitálově ulici.

Majitelé oceněných truhlíků 
a předzahrádek získají pou-
kazy do Zahradnictví Koupý 
v hodnotě 2 000, 1 500 a 500 
Kč, poukazy od města a dal-
ší věcné ceny. Odměny čekají 
také na pětici vylosovaných 
hlasujících.

> pak
Hlasovat lze pro soutěžící v kategoriích předzahrádky a balkony.  FOTO: Soňa Jalová

Přednášky Sousedské univerzity se konají v sále kina. 
 FOTO: Lukáš Dlapa

Knihovna opět zahájí Sousedskou univerzitu
PRVNÍ ODBORNÁ PŘEDNÁŠKA NOVÉHO ROČNÍKU SE USKUTEČNÍ V PÁTEK 9. ZÁŘÍ

Zajímavosti z oblasti 
zdravotnictví, přírody, 
historie i současnos-
ti Moravského krasu, 

ale také nejnovější informace 
o dějích na Slunci či za polá-
rním kruhem se přímo z úst 
těch nejpovolanějších od-
borníků dozvíte díky novému 

ročníku Sousedské univerzity. 
Celoroční cyklus přednášek 
z různých vědních oborů opět 
připravila Městská knihovna 
Blansko. Sousedská univerzita 
startuje v září, přihlásit se do 
ní ale můžete už nyní.

„Princip Sousedské univer-
zity zůstává stejný jako vloni 

– vždy jednou za měsíc k nám 
do Blanska zavítá skutečný 
odborník z praxe nebo vyso-
koškolský přednášející, který 
se specializuje na konkrét-
ní téma. Témata přednášek 
jsou i letos opravdu rozmani-
tá, snažili jsme se opět pokrýt 
co nejširší škálu, aby si každý 
z posluchačů našel, co ho zají-
má,“ popisuje ředitel knihovny 
Lukáš Dlapa.

Hned v září se tak zájem-
ci od archeologa a odborníka 
z Univerzity Palackého v Olo-
mouci Martina Golce dozvědí 
například podrobnosti o hrob-
ce, kterou přesně před 150 lety 
objevil Jindřich Wankel v pod-
zemí Býčí skály. Informačně 
se tak budou moci s před-

stihem vybavit na celodenní 
oslavy 150. výročí objevu, kte-
ré na sobotu 17. září chystá 
pod názvem Návrat do Býčí 
skály přímo v jeskyni a jejím 
okolí Muzeum Blanenska.

V říjnu kameraman Lukáš 
Pich promítne unikátní záběry 
české fauny i flóry a poodhalí, 
co musí filmaři ve volné pří-
rodě podstoupit, aby vzácné 
snímky pořídili. V listopadu té-
mata trochu odlehčí přednáš-
ka odborníka z Masarykovy 
univerzity Libora Zajíce, který 
popovídá o tom, jaké místo 
v naší kultuře zaujímá pivo.

Do kina ale dorazí také na-
příklad přední český kardiochi-
rurg a blanenský rodák Petr 
Němec. Zatímco 6. září od 

19:00 hodin jej diváci budou 
moci v kině vidět coby hlavní-
ho představitele nového sním-
ku z cyklu dokumentárních fil-
mů o blanenských osobnos-
tech Živá paměť, v únoru Petr 
Němec v roli přednášejícího 
v kině poodhalí zákulisí uni-
kátních operací srdce.

Kompletní seznam předná-
šek, nad nimiž převzal záštitu 
starosta Jiří Crha, najdete na 
webových stránkách knihovny.

„Přednášky budeme díky 
spolupráci s kulturním stře-
diskem pořádat vždy jednou 
za měsíc v pátek v podvečer 
v sále blanenského kina, kte-
rý má dostatečnou kapacitu. 
Přijít na ně může kdokoliv. Ti, 
kteří se přihlásí na celý cyk-

lus, ale budou mít velkou výho-
du, každý z předplatitelů totiž 
dostane průkazku na jméno 
a díky ní jej vstup na deset 
přednášek přijde na 300 Kč. 
Za jednorázové vstupné pří-
chozí zaplatí 70 Kč. Zápis do 
celého ročníku Sousedské uni-
verzity se tak určitě vyplatí,“ 
láká Lukáš Dlapa.

Zapisovat se je možné 
v běžné otevírací době knihov-
ny na ekonomickém oddělení 
nebo ve studovně. Roční po-
platek ve výši 300 Kč je možné 
na místě uhradit v hotovos-
ti nebo kartou. V knihovně je 
k dispozici také tištěný pře-
hled jednotlivých přednášek 
s anotací.

> pak
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MUZEUM
DO BÝČÍ SKÁLY SE VRÁTÍ RITUÁL, KTERÝ TAM PŘED 150 LETY OBJEVIL JINDŘICH WANKEL

Otec moravské archeolo-
gie Jindřich Wankel by letos 
15. července oslavil 201 let. 
V roce 2022 uplyne také sto 
padesát let od jeho fenome-
nálního objevu v jeskyni Býčí 
skála v Moravském krasu. Do 
dějiště rituálního pohřbu ze 
starší doby železné se vrátí 
obřad v podobě oslavného ri-
tuálu. V sobotu 17. září ožije 
prostor okolo jeskyně halštat-
skými elitami.

Už dopoledne obsadí pro-
stor palouku nedaleko jesky-
ně pravěká osada s ukázkami 
dobových řemesel. Bude se 
tam kovat, odlévat bronz, vy-
tvářet skleněné korálky a tkát 
pravěký textil. Na den konání 
akce s názvem Návrat do Býčí 
skály se plánuje jednodenní 
uzavírka celého údolí.

„V jednu hodinu po poledni 
vyrazí z křižovatky v Josefově 
průvod lidí v halštatských kro-
jích, kteří budou doprovázet 
rekonstrukci jednoho z nejcen-
nějších archeologických ná-

lezů střední Evropy z té doby, 
rituálního vozu. Ten potáh-
nou koně a na voze pojede 
bohatě oděná žena symbo-
lizující bohyni,“ přiblížila uni-
kátní část odpoledne Pavlína 
Komínková, ředitelka Muzea 
Blanenska, které celou akci 
koordinuje.

Rekonstrukce rituálního 
vozu vzniká jako diplomová 
práce Zdeňka Čermáka pod 
vedením docenta Martina 
Golce z Univerzity Palackého 
v Olomouci. Právě ta je jedním 
ze spolupořadatelů akce.

„Obecně se kovem (vět-
šinou bronzem) zdobených 
vozů nachází v celé Evropě 
pouhých 13 kusů, z toho 6 
v Býčí skále. Železem okovaný 
vůz je vůbec tím nejsložitějším 
a nejluxusnějším. Moravský 
exemplář byl uložený v knížecí 
hrobce v Habrůvce – Býčí ská-
le. Ač byly první části objeve-
ny již v roce 1872 otcem mo-
ravské prehistorie Dr. Heinri-
chem Wankelem k rozpoznání 

šestého vozu došlo až v roce 
2018. Soudobá archeologie 
zabývající se technologiemi 
a řemesly s takovým nálezem 
vůbec nepočítá a pro pravěk 
není platnéřská technika po-
psána,“ přibližuje archeoložka 
Zuzana Golec Mírová, která 
vůz rozpoznala.

Po skončení akce, na které 
bude vůz podrobně předsta-
ven a také pokřtěn, bude vy-
staven v archeologické expo-
zici na zámku v Blansku. Slav-
nostní rituální průvod bude 
zakončen před jeskyní, kde 
z úst archeologů proběhne 
představení lokality, halštat-
ských krojů i doplňků, které 
se v jeskyni našly ve velkém 
množství, nebudou chybět 
ani souboje o srdce bohyně. 
Programem, který po příjezdu 
průvodu potrvá asi dvě hodiny, 
bude provázet Tomáš Hanák 
a zakončí ho koncert pravěké 
hudby v Předsíni jeskyně.

Akci zakončí křest rekon-
strukce vozu pravěkým pivem 

připraveným podle dobové re-
ceptury. V rámci programu ne-
bude pro zájemce chybět ani 
jeho ochutnávka. Návratem 
do Býčí skály vyvrcholí oslavy 
150 let od Wanklova objevu 
v jeskyni.

V únoru byla v Muzeu Bla-
nenska otevřena nová expozi-
ce, která nese název Wanklovy 
knihy: Obrazy z Moravského 
Švýcarska. Do konce října je 
v muzeu k vidění také sezonní 

výstava věnovaná příteli Jin-
dřicha Wankla, malíři Josefu 
Mánesovi, která přibližuje přá-
telství Wanklových a Máne-
sových.

„Od 1. července je v expo-
zici archeologie k vidění přes-
ná kopie Wanklova býčka za-
půjčená z vídeňského muzea, 
do konce roku je zde vysta-
ven také vzácný soubor Wan-
klových nálezů z Býčí skály. 
Díky spolupráci s Moravským 

zemským muzeem v Brně je 
od začátku srpna v expozici 
k vidění také originální lebka 
Wanklovy princezny,“ předsta-
vil Marek Novák, archeolog 
blanenského muzea novinky 
v expozici pro slavnostní rok 
2022. Akce se připravuje ve 
spolupráci s celou řadou in-
stitucí a bude unikátním po-
činem k oslavě velkého výročí.

> Muzeum Blanenska

Velkoobjemové kontejnery

Velkoobjemové kontej-
nery budou přistaveny 
v měsíci září dle uve-
deného rozpisu od 

16:00 do 18:00 hodin. V pří-
padě naplnění odjíždí dříve.

5. září (Lažánky u hasičky, 
Lažánky, Kamnárna, Klepa-
čov, u spodní zastávky MHD), 
6. září (Na Vyhlídce, Jasano-
vá, Husova, u hotelu nebo 
křižovatka), 7. září (Těchov-
ská, Hybešova, u parkoviště, 
Žižkova), 12. září (Kollárova, 
Čapkova, L. Janáčka), 13. září 
(Těchov, u kulturního domu, 
Obůrka, točna MHD, Češkovi-

ce, u zastávky MHD), 14. září 
(9. května, u kotelny, Nad Žlíb-
kem, Erbenova), 19. září (Pod-
lesí, Purkyňova, B. Němcové), 
20. září (Horní Palava, u hřiš-
tě, Salmova, u ZŠ, Palackého), 
21. září (Dvorská, parkoviště 
u Sýpky, Horní Lhota, točna au-
tobusu, Dolní Lhota, u pomní-
ku), 26. září (Křížkovského, 
Jiráskova, Divišova), 27. září 
(Sloupečník, Cihlářská, Zbo-
rovecká), 29. září (Zdíkova, 
u kostela, Olešná, u Horových, 
Hořice, u požární nádrže).

> red

MTB Palava Blansko
Finále Poháru Drahanské vrchoviny horských kol se koná 
v sobotu 17. září v areálu rekreační oblasti Palava v Blansku.

Podrobnosti na www.lerak.cz nebo na 
www.pohardrahanskevrchoviny.cz
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KULTURA BLANSKO
V BLANSKU VYSTOUPÍ JOŽKA ČERNÝ A ZDENĚK IZER

Prázdniny jsou úspěšně za 
námi, ale blanenská kultura 
nespí. Máme pro vás připrave-
nu další pestrou paletu akcí. 
Již 6. září bude v Kině Blan-
sko od 19:00 hodin premiéra 
filmového dokumentu z cyk-
lu Živá paměť o významném 
blanenském kardiochirurgovi 
Petru Němcovi. 

Skvělá zpráva pro milovníky 
jazzu – ve čtvrtek 8. září se 
na jeden den otevře legendár-
ní blanenský klub Gauč, aby 
v něm od 20:00 hodin zazněl 
plánovaný koncert NOCZ 
quartet z cyklu Jazzový gauč 
2022. Přijďte si poslechnout 
špičkové muzikanty a užít si 
unikátní atmosféru vkusně 
stylizovaného klubu, který je 
aktuálně veřejnosti uzavřen 
a hledá po 10 letech nového 
provozovatele.

V pátek 9. září přijedou do 
Blanska pánové Bohumil Pe-
činka a Petros Michopulos  
s pořadem Kecy & politika. 
Nabídnou živé provedení jed-
noho z nejpopulárnějších čes-
kých podcastů. V Dělnickém 
domě začíná v 19:00 hodin. 
Vstupenky již můžete zakou-

pit v Blanenské informační 
kanceláři Blanka a v síti Tic-
ketportal.

V neděli 11. září v 10:00 
hodin odstartuje velká sou-
sedská slavnost Zažít Blan-
sko jinak. Až do 17:00 hodin 
se budou dít v centru Blanska 
úžasné věci. O den dříve, 10. 
září od 18:00 hodin bude pro-
bíhat bál na zámku a v pod-
zámčí. Informace získáte na 
www.zazitblanskojinak.cz.

Příznivci tzv. vážné hud-
by si jistě užijí koncert z cyk-
lu Hudba na zámku 2022. 
Ve čtvrtek 15. září se setkají 
v Hudebním salónu na zám-
ku s blanenskou sopranist-
kou a violistkou v jedné oso-
bě Hanou Cupákovou, která 
šíři svého repertoáru představí 
za klavírního doprovodu Hele-
ny Fialové.

Blanenský spolek Rastislav 
slaví ohromujících 160 let od 
svého vzniku. Na slavnostním 
koncertu 2. října od 18:00 ho-
din v Dělnickém domě uslyší-
te geniální Mozartovu hudbu 
a monumentální skladbu An-
tonína Rejcha. Vystoupí přední 
čeští sólisté s profesionálním 

orchestrem Czech Virtuosi.
Moravský slavík Jožka 

Černý oslaví své 80. naroze-
niny v Blansku v Dělnickém 
domě ve středu 12. října. 
V 18:00 hodin začíná koncert 
výjimečného umělce u příleži-
tosti jeho významného život-
ního jubilea. Přijďte slavit také 
hudbou a písničkami s Jožkou 
Černým a špičkovou cimbá-
lovkou Gracia (primáš Petr 
Zugárek). Jako host vystou-
pí Ludmila Malhocká.

Chcete se smát, až se bu-
dete za břicho popadat? Pak 
jedině se Zdeňkem Izerem 
a Na plný Coole. Jako vždy 
přijdou na řadu oblíbené scén-
ky, parodie, mnoho skvělých 
vtipů a imitování celé řady 
populárních českých i zahra-
ničních zpěváků a zpěvaček. 
Akce se koná v Dělnickém 
domě 31. října od 19:00 hodin.

S další skvělou komedií při-
jedou do Blanska populární 
herci Adéla Gondíková a Jiří 
Langmajer. 29. listopadu 
v Dělnickém domě od 19:00 
hodin rozehrají detektivní hru 
o velké peníze. Každá lež je 
pravdou, každá pravda lží a jis-

té je pouze to, že pod rouškou 
humoru se skrývá vrah… Ani 
za milion. Vstupenky na tyto ti-
tuly rychle mizí, tak neváhejte. 
Koupit je můžete v Blanenské 
informační kanceláři Blanka 
a v síti Ticketportal.

Ještě bychom vás rádi po-
zvali na Vítání Svatého Mar-
tina, které si v Blansku užije-
me druhý listopadový víkend. 
Připravujeme bohatý program. 
Již teď můžeme slíbit jako 
hlavní hvězdu zpěvačku Báru 
Basikovou.

Pro děti bude pokračovat 
cyklus Abeceda pohádek. 
Komorní pohádky můžete vi-
dět v Dělnickém domě v říjnu 
a listopadu. Podrobnosti zve-
řejníme.

Pro všechny, kteří rádi tan-
čí, budou celý podzim probí-
hat taneční kurzy pro studenty 
i dospělé. Informace na: www.
kulturablansko.cz/tanecni

Pokračují Farmářské trhy 
každý lichý čtvrtek na parko-
višti nad Poduklím od 8:00 do 
13:00 hodin. Podrobné infor-
mace o všech akcích najdete 
na www.kulturablansko.cz.

> Aleš Kučera 

GALERIE MĚSTA BLANSKA ZVE NA NOVÉ VÝSTAVY
Po prázdninovém odpočin-

ku, kdy byl program věnován 
především dětem, se GMB vra-
cí k prezentaci současných 
českých i zahraničních umělců 
a umělkyň. Koncem září jimi 
budou Matěj Frank a Jasmin 
Schaitl, kteří aktuálně působí 
ve Vídni, a referenční výsta-
va absolventek a absolventů 
Ateliéru tělového designu, ve-
dená Isabelou Grosseovou. 
Vernisáž proběhne 24. září 
v 17:00 hodin a výstava potr-
vá do 6. října 2022. 

Umělecká dvojice předsta-
ví výstavu s názvem Trigger, 
v překladu Spouštěč. Označe-
ní se často používá ve smy-
slu vztahu k lidskému tělu 
a psychickému stavu. V po-
jetí Jasmin Schaitl a Matěje 
Franka půjde ale i o transfor-
mace a výzvy, jejich spouš-
tění a ukončování. Zkoumají 

jednotlivé aspekty navození 
a průběhu změn. Co lze vidět 
a vnímat jinak poté, co vybraný 
spouštěč (trigger) působí na 
proces nebo materiál? 

Druhým projektem na so-
botním zahájení bude Kom-
binace citlivostí, kurátorova-
ný Isabelou Grosseovou. Ve 
svém výzkumu Grosseová hle-
dala v dávných absolventech 
AVU určitou esenci umělec-
kosti, která by byla jaksi vidi-
telná a vnímatelná i v přípa-
dech, kdy by se takto obdařený 
člověk věnoval nějakému jiné-
mu zaměstnání než umělec-
ké tvorbě. Nyní tento přístup 
aplikuje na Ateliér tělového de-
signu na Brněnské FaVU. „Svo-
láváme své vyslankyně a vy-
slance zpět, aby do společné 
mapy zakreslili/ly své objevy 
a dobytá území.“ říká vedoucí 
ateliéru Lenka Klodová. Vý-

stavou Kombinace citlivostí 
by chtěly společně zpřítomnit 
osobnosti, které ateliér tvoří 
a tvořily, a také vyvolat některé 
z procesů, které v ateliéru pro-
bíhaly. Výstava bude zároveň 
součástí oslav 30. let FaVU.

Doprovodný program v po-
době akční kresby osloví men-
ší diváky, speciálně školní ko-
lektivy. Proběhne 25. října do-
poledne, od 14:00 do 17:00 
hodin pak pro širší veřejnost. 
Rezervovat místo si můžete 
už teď na e-mailu: rezervace-
galerie@blansko.cz. 

S příchodem podzimu se 
také blíží konec prvního roč-
níku SITU Projektu a s ním 
i rekapitulace dosavadních 
realizací. 4. září od 10:00 ho-
din komentovanou prohlídkou 
projdeme Blansko v doprovo-
du Jana Štětiny z Národního 
památkového ústavu a Jaro-

slava Sedláka z VUT. Téma 
bude, stejně jako předpoklá-
daný výstup celého projektu: 
Hledání centra.

V neděli 11. září proběh-
ne poslední SITUace na Zažít 
Blansko jinak a u Skleníku na 
Wanklově náměstí zaperfor-
muje dvojice umělkyň Stony-
Tellers. 19. října vás zveme na 
diskuzní panel k projektu, kde 
bude možnost zhodnotit, co 
všechno se u Skleníku přes léto 
událo a jaký to může mít dopad 
na další směřování města. Lí-
bila se vám některá z akcí? Vy-
užili jste místo čistě prakticky 
místo své zahrádk, nebo spíše 
jako bod ve městě, u kterého 
se můžete potkat, poslechnout 
i koncert nebo dětem přečíst 
večerní pohádku? Máte nějaké 
připomínky? Přijďte od 18:00 
do 20:00 hodin ke Skleníku. 

> Judita Levitnerová

KINO ZVE NA FILMOVÉ PREMIÉRY
V blanenském kině můžete 

od 8. září shlédnout dlouho 
očekávaný velkofilm Jan Žiž-
ka. Nejdražší český film všech 
dob vypráví o zrodu nejslav-
nějšího vojevůdce českých 
zemí. V hlavních rolích velko-
lepé historické podívané se 
představí zahraniční hvězdy 
Ben Foster, Michael Caine, 
Til Schweiger či Sophie Lowe 
i špičkoví naši herci Karel Ro-
den, Jan Budař a další. 

V úterý 6. září od 19:00 ho-

din uvedeme premiéru filmo-
vého dokumentu z cyklu Živá 
paměť o významných blanen-
ských osobnostech. Nový sní-
mek režiséra Radka Popelky 
představí kardiochirurga Pe-
tra Němce. Doc. MUDr. Petr 
Němec CSc., MBA patří už 
řadu let mezi přední odbor-
níky v oboru kardiochirurgie 
a transplantací životně důle-
žitých orgánů. Provedl přes 
pět tisíc operací a transplan-
tací nejen srdce, ale také dal-

ších orgánů jako jsou ledviny 
či játra. V ČR ale i v zahraničí 
velmi dobře reprezentuje jak 
celý obor kardiochirurgie, tak 
i naše město. V roce 2020 ob-
držel Cenu města Blanska za 
přínos v oblasti vědy a tech-
niky i v oblasti záchrany lid-
ských životů.

V rámci cyklu SENIOR Bio 
– film se slevou pro seniory 
promítneme v pondělí 12. září 
od 17:30 hodin aktuální český 
kinohit Střídavka. Hrdinové ko-

medie plné rodinných a part-
nerských zmatků si uvědomí, 
že když se ze tří rodin stane 
jedna velká, budou potřebovat 
pořádný plán. Plán, jak přežít 
současné i minulé partnery, 
všechny děti v rodině, ať už 
jsou jejich nebo ne, plán, jak se 
v tom všem neztratit a udržet 
si zdravý rozum. V hlavních 
rolích Jitka Čvančarová, Mar-
tin Hofmann, Anna Polívková 
a další.

> Jan Mach

KNIHOVNA
Léto je za námi a v knihov-

ně nás moc těší, jaký jste měli 
zájem o knižní čtení a výlety, 
které jsme pro vás připravili. 
Vedle těchto akcí jsme tradič-
ně nabízeli časopisy na kou-
pališti a zprovoznili knihobud-
ku, kde můžete odkládat či si 
brát knihy dle svého uvážení 
a sdílet tak radost z literatury 
s dalšími lidmi.

V září jsme pro vás připra-
vili spoustu dalších akcí, kte-
ré potěší malé i velké čtenáře. 

Poněvadž začal nový školní 
rok, hned zkraje jsme si pro 
všechny zájemce o  umění 
balení připravili OBALOVA-
CÍ WORKSHOP! Chcete sobě 
a  svým nejmenším dopřát 
krásný knižní zážitek? Máme 
tu pro vás KNIŽNÍ PELÍŠEK! Je 
libo doplnit si domácí knihov-
nu o nové tituly? Nachystali 
jsme VÝPRODEJE KNIH, kde 
seženete knihy všech velikos-
tí a žánrů, CD i časopisy. Vše 
jen za 5 Kč za kus! Máte chuť 

podělit se o své dojmy a zážit-
ky ze čtení? Přijďte do našeho 
ČTENÁŘSKÉHO KLUBU PRO 
MLÁDEŽ 12+! Nebo máte zá-
jem o přednášky zajímavých 
hostů? Rozjeli jsme nový ročník 
SOUSEDSKÉ UNIVERZITY, kde 
se dozvíte mnoho nových in-
formací. Podrobnosti na str. 7.

ČTENÁŘSKÝ KLUB 
PRO MLÁDEŽ 12+

Již tradičně zveme všech-
ny čtenáře ve věku od 12 let 

na pokračování čtenářského 
klubu. Společně budeme opět 
sdílet své názory, dojmy a zá-
žitky nejen z právě přečtených 
knih. Podíváme se na novinky 
a tipy na další četbu. Vyzkou-
šíme si i společné čtení.

První setkání po prázd-
ninách proběhne v pondělí 
12. září 2022 v 15:30 hodin 
v kulturní místnosti Městské 
knihovny Blansko. Více infor-
mací o klubu se můžete do-
zvědět přímo u knihovnic na 

dětském oddělení nebo na 
samotném setkání. Vstup je 
zdarma. 

ZÁŘIJOVÉ VÝPRODEJE
Máte rádi knihy? Chtěli byste 

si doplnit svoji domácí knihov-
ničku? Máte možnost v úterý 
6. a 13. září. Pokud nám bude 
přát počasí, od 9:00 do 17:00 
hodin nás najdete před budovou 
knihovny, kde pořádáme pravi-
delný výprodej vyřazených knih, 
časopisů a CD. Nakoupili jsme 

během roku spoustu nových 
knih, a abychom je měli kam dát, 
hromadně jsme vyřazovali, tak-
že nabídka bude jako vždycky 
hodně pestrá. Doplňovat bude-
me během celého dne, pokud to 
k nám nestihnete, máme stálý 
výprodej ve 3. patře v chodbě 
před oddělením pro dospělé čte-
náře. Cena zůstává stále stejná 
5 Kč za jeden kus. V případě ne-
příznivého počasí budeme pro-
dávat ve vstupní chodbě.

> Pracovníci knihovny

PETR NĚMEC KARDIOCHIRURG
Filmový dokument z cyklu Živá paměť  

o významných blanenských osobnostech

ČR, 2022, režie: Radek Popelka, 50 minut

Premiéra:
Kino Blansko

6. září 2022 v 19:00 hodin
Vstup volný
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Skatepark hostí Street Jam 2022 
HAPPENING LÁKÁ MLÁDEŽ Z BLANSKA NA ZÁVODY

V prostorách nového 
blanenského ska-
teparku se v neděli 
11. září 2022 uskuteč-

ní již dvacátý ročník happenin-
gu Street Jam 2022. Jedná se 
o skateboardové a koloběžko-
vé závody, prezentaci výtvarné-
ho umění StreetArt – malování 
na sololitové desky, spojené 
s vystoupením DJ a turnajem 
ve stolním fotbálku. Pro bla-
nenskou mládež tuto akci po-
řádají NZDM v Blansku (Níz-
koprahové zařízení pro děti 
a mládež, PVC Klub), Basstro-
nic Control Crew a Sektor 23. 

Tradičně se akce stane 
předskokanem celorepubli-

kového Týdne nízkoprahových 
klubů, který proběhne od 19. 
do 23. září 2022.

Předchozí ročníky akce se 
setkaly s velmi pozitivními 
ohlasy širokého spektra účast-
níků od dětí, přes mládež po 
dospělé. „Letošní událost pro-
běhne již podruhé v nově zre-
konstruovaném skateparku. 
Protože je v posledních letech 
skatepark v Blansku využíván 
velkým množstvím lidí, pro-
běhnou opět skateboardové 
a koloběžkové závody, kte-
ré měli minulí rok obrovský 
úspěch.“ říká vedoucí NZDM 
v Blansku Robert Hořava. Klub 
bude na akci prezentovat svoji 

činnost, na organizaci se bu-
dou podílet bývalí i současní 
návštěvníci klubu. 

„Akci pořádáme kvůli pří-
jemné atmosféře, která je tvo-
řena komunikací a otevřenými 
vztahy, stejně jako v PVC klu-
bu. Běžně se v průběhu dne 
zastaví na akci několik set ná-
vštěvníků, v loňském ročníku 
se závodů zúčastnilo přes 
20 jezdců na skateboardech 
a přes 30 na koloběžkách,“ do-
dává Hořava a zve na Street 
Jam nejen mládež, ale i jejich 
rodiče a mladší sourozence. 
„Děti, zde mohou vidět růz-
né způsoby, jak trávit volný 
čas, mládež si může všech-

no vyzkoušet a rodiče najdou 
potřebnou inspiraci, co mo-
hou s dětmi a mládeží dělat. 
Všichni se mohou do akce 
zapojit a vidět jak je možné 
trávit i běžné dny,“ popisuje 
akci Hořava pro návštěvníky.

BLÍŽÍ SE TÝDEN NÍZKO-
PRAHOVÝCH KLUBŮ

Česká asociace streetwork 
a Nízkoprahové kluby pro děti 
a mládež připravily informač-
ní kampaň Týden nízkopraho-
vých klubů. Cílem kampaně je 
upozornit na práci a význam 
nízkoprahových zařízení - 
v jednotlivých regionech se 
budou odehrávat dny otevře-

Přerušení dodávky elektrické energie

Z důvodu plánovaných 
prací na zařízení dis-
tribuční soustavy – 
rekonstrukcí, oprav, 

údržbových a revizních pra-
cí – bude přerušena dodávka 
elektrické energie:

Dne 2. září od 7:00 do 
15:00 hodin Blansko-Lažán-
ky, Rudice, vypnutá oblast: 
celá obec Rudice obyvatel-
stvo i podnikatelská činnost. 
Odběratelské trafostanice Ru-
dice – Družstvo (č. 320603). 
Odběratelské trafostanice Ru-
dice – Farmaco (č. 703743). 
Obec Lažánky: horní část obce 

– zástavba při silnici od křižo-
vatky Jedovnice Vilémovice 
po dům č. 81 a 53 včetně boč-
ních ulic. Zemědělský objekt 
za Lažánkami směr Jedovni-
ce, dům č. 72 a dílna č.p.222 
Na Harbechách.

Dne 7. září od 7:00 do 
13:30 hodin Blansko, Lažán-
ky, Olomučany, vypnutá ob-
last: obec Lažánky: střední 
část obce – od domu č. 1 
u hl. silnice po domy č. 108 
a 74 u hlav. silnice. Odboču-
jící ulice od domů č. 60 a 66 
po domy č. 191 a 208. Spodní 
část obce – od domu č. 165 

a 54 u hl. silnice po domy č. 
168 a 173 u hlav, silnice. Řada 
domů od č. 184 po d.č. 213, 
214. Dům č.o. 13 na ul. Ge-
llhornova. Areál firem SEIF 
Ceramic a ČKD Blansko Hol-
ding napájené z odběratelské 
trafostanice Lažánky – MKZ 
(č. 320530). Odběratelská tra-
fostanice Blansko – Racom 
(č. 320683).

Dne 13. září od 7:30 do 
16:30 hodin Blansko, vypnu-
tá oblast: Seifertova 2247/7 – 
Generální finanční ředitelství.

Bez záruky

MĚSTSKÝ KLUB DŮCHODCŮ
Akce Městského klubu důchodců na měsíc září 2022 pro členy MKD Blansko
2. září pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost, vystoupení oživí pí. Reicho-

vá s veselým vyprávěním
5. září pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her   
7. září středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
8. září čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
9. září pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost   
12. září pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her  
14. září středa 14:00 h  Kreativ
14. září středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
16. září pátek 13:00 h  Klas pro aktivní seniory – příprava programu na 1. pololetí školního roku
16. září pátek 15:00 h  K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
19. září pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her
21. září středa 14:00 h  Klub přátel severské chůze
22. září čtvrtek 10:00 h  Právní poradna pro seniory (10:00–12:00 hodin)
23. září pátek VOLBY – sídlo dvou okrskových volebních komisí
26. září pondělí 13:00 h  Kroužek deskových a společenských her   
26. září pondělí 15:00 h  KLAS pro aktivní seniory – na Staré faře Komenského 14, seznámení se 

s programem na 1. pololetí školního roku   
28. září středa Státní svátek
30. září pátek 14:30 h  Celoměstská oslava Dne seniorů – Dělnický dům Blansko
Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava Michálková. Této služby 
mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou přihlásit v MKD u vedoucí klubu pí. Simony 
Maulisové v době od 8:00 do 13:00 hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.
Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ Blansko
Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na https:/www.zonerama.com/MekDBlan-
sko/Album

Dne 29. srpna uplynul rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil pan Ing. Zdeněk 

Orálek. Všem přátelům a známým 
děkujeme za tichou vzpomínku.

Manželka a syn s rodinou

Divadlo Kolárka hraje
Letošní sezónu zahajuje Divadlo Kolárka druhou 

reprízou představení Mlčení Bohuslava Martinů ve 
čtvrtek 8. září v 19:00 hodin v Dělnickém domě. 

Tradiční festival Kolotoč proběhne od 6. do 9. října. 
Novinkou je podzimní Cyklus představení různých 

žánrů, uvidíte činoherní představení, pohybové 
inscenace, loutkové a kočovné divadlo, miniopery, 
nebo stand-up. Podrobnosti najdete na stránkách 

www.divadlokolarka.cz nebo na Facebooku.

Tak jak Vám z očí zářila 
láska a dobrota, tak nám, 
maminko, tatínku, budete 
chybět do konce života.

Dne 10. srpna jsme 
vzpomněli 20. výročí 
úmrtí našeho tatínka 

a dědečka pana Karla Malacha z Blanska.
Dne 12. ledna uplynulo 9 let od úmrtí naší maminky 

a babičky paní Milady Malachové z Blanska.
S úctou a láskou vzpomíná dcera s rodinou.

VÝSTAVY
28. dubna až 30. října, Muzeum 
Blanenska
Lucemburské opráski
27. května až 30. října, Muzeum 
Blanenska
O víně
18. června až 30. října, Muzeum 
Blanenska
Josef Mánes – blízký přítel 
Jindřicha Wankla
1. až 30. září, Artetáž – 1. patro 
Dělnického domu
Stanislav Vondra: Fotografie
Výstava blanenského fotografa, 
který zachycuje přírodu, měst-
skou krajinu a architekturu.
16. září v 18:00 h až 21. října, Měst-
ská knihovna Blansko
Vernisáž – Ladislav Nejezchleb: 
Fotografie
Ohlédnutí za celoživotní tvorbou 
blanenského amatérského fo-
tografa Ladislava Nejezchleba. 
1. až 8. října, zámecký park
Výstava na stromech – kávo-
vá krize
Přijďte se do parku podívat, jak 
se pěstuje káva a jak žijí pěsti-
telé našeho oblíbeného nápoje. 

KINO
2., 14. září ve 20:00 hodin
Top Gun: Maverick
3., 5. září v 18:00 hodin, 11. září 
v 16:00 hodin
Mimoni 2: Padouch přichází

3. září ve 20:00 hodin
Střídavka
4. září v 15:30 hodin, 10. září 
v 18:00 hodin
Princezna rebelka
4. září v 17:30 hodin
DC Liga supermazlíčků
4. září ve 20:00 hodin
Minamata
6. září v 19:00 hodin
Premiéra filmu Živá paměť: 
kardiochirurg Petr Němec
Filmový dokument z cyklu Živá 
paměť o významných blanen-
ských osobnostech představí 
kardiochirurga Petra Němce. 
Vstup volný.
7. září ve 20:00 hodin
Sirotek: První oběť
Pokračování oceňovaného ho-
roru Sirotek z roku 2009. 
8., 9., 10. září ve 20:00 hodin, 13. 
září v 17:30 hodin
Jan Žižka
Historický film Petra Jákla vy-
práví o počátcích husitského 
vojevůdce Jana Žižky na pozadí 
bouřlivých událostí roku 1402. 
11. září v 18:00 hodin
After: Pouto
Čtvrtý díl romantické ságy. 
11. září ve 20:00 hodin
Bullet Train
12. září v 17:30 hodin
Střídavka / Senior bio – film se 
slevou pro seniory
13. září ve 20:00 hodin
PSH Nekonečný příběh
Film, který získal Diváckou cenu 
na 56. ročníku MFF Karlovy Vary, 

uvidíte v kinech ve speciálním 
přenosu, kterého se zúčastní 
i samotná kapela. 
15. září ve 20:00 hodin
Slovo
Český film o nenápadné síle 
lásky dvou odlišných manželů.
20. září v 19:00 hodin
Jizerské hory / film s delegací
Režisér a producent Viktor Kuna 
spolu s přírodovědcem Zdeň-
kem Špíškem uvedou unikátní 
dokument.

OSTATNÍ
2. září v 17:45 hodin, kostel sv. 
Martina
Žehnání aktovek
2. září v 18:30 hodin, Hospůdka 
Na Točně a Kulturní dům Těchov
Když se zhasne
Divadelní komedie Boskovické-
ho ochotnického spolku
3. září v 11:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Den otevřených dveří na zám-
ku Blansko
3. září ve 14:00 hodin, sportovní 
areál Těchov
Rozloučení s létem
Akce v kouzelnickém duchu. 
4. září v 10:00 hodin, Galerie měs-
ta Blanska
Hledání centra – komentovaná 
prohlídka města
4. září v 10:00 hodin, kino
Štístko a Poupěnka – Bylo ne-
bylo
Představení je vhodné pro děti 
od 2 let.

4. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ na VEL-
VETU
Hudební večer se skupinou 
Chakali
6. září v 9:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Výprodej knih před knihovnou
7. září ve 13:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Obalovací workshop
8. září v 9:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Knižní pelíšek: 
Myška a sedm postýlek
8. září v 19:00 hodin, Dělnický dům
Mlčení Bohuslava Martinů
Multižánrový projekt Divadla Ko-
lárka je realizován ve spolupráci 
s hudebníky a dalšími hosty. 
8. září ve 20:00 hodin, klub Gauč
NOCZ | Jazzový gauč 2022
9.–10. září, kostel sv. Martina
Dny evropského dědictví
9. září v 17:30 hodin, Kino Blansko
Sousedská univerzita
– doc. Mgr. Martin Golec, Ph.D.: 
Halštatská Býčí skála: minulost, 
přítomnost a budoucnost
9. září v 19:00 hodin, Dělnický dům
Kecy & politika: 
Bohumil Pečinka 
a Petros Michopulos LIVE
9. září v 19:30 hodin, zámecký park
Naše princezna ze mlejna aneb 
Děti dětem
10. září v 9:00 hodin, Mateřské 
centrum Paleček
Bazárek

10. září v 10:00 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Dětské knižní promítání: 
Eliška není strašidlo
10. září v 17:00 hodin, restaurace 
a pivnice U Slunce
Country Zvuková kulisa
10. září v 17:00 h, Dům přírody 
Moravského krasu
26. mezinárodní noc 
pro netopýry
10. září v 18:00 hodin, Muzeum 
Blanenska
Zámecký bál
11. září v 10:00 hodin, město 
Blansko
Zažít Blansko jinak
Pouliční sousedská slavnost.
11. září v 17:00 hodin, Starobrněn-
ská pivnice Velvet
Nedělní „Čaj o páté“ 
Hudební večer se skupinou Sin-
gl Live.
12. září v 15:30 hodin, Městská 
knihovna Blansko
Čtenářský klub pro mládež 12+
14. září v 18:15, kostel sv. Martina
Modlitba za mír na Ukrajině
15. září v 8:00 hodin, parkoviště 
nad Poduklím
Farmářské trhy
15. září v 19:00 hodin, zámek 
Blansko
Hudba na zámku 2022
Hana Cupáková – zpěv, viola 
Helena Fialová – klavír 
16. září v 18:30 hodin, restaurace 
a pivnice U Slunce
Luboš Javůrek, Bokomara

17. září v 10:00 hodin, Muzeum 
Blanenska, Býčí skála
Návrat do Býčí skály
17. září ve 14:00 hodin, Louka za 
autobusovou zástávkou Klepa-
čov, točna
Oslavy založení SDH Klepačov
17. září ve 20:00 hodin, Dělnic-
ký dům
Taneční zábava
Hraje Akcent.
18. září v 10:30 hodin, kynologické 
cvičiště Agility, Sportovní ostrov 
L. Daňka
Superpes agility
18. září v 19:00 hodin, Dělnický 
dům
Zahajovací kurz 
tanečních pro dospělé 

SPORT
9.–11. září, baseballové hřiště
Mistrovství republiky v base-
ballu pro děti do 9 let. 
10. září v 9:00 hodin, Sportoví os-
trov Ludvíka Daňka
Blanenská desítka
17. září, 9:00 hodin, rekreační ob-
last Palava
MTB Palava Blansko – finále 
poháru Drahanské vrchoviny
Závody horských kol pro ve-
řejnost.
18. září v 9:00 hodin, sportovní 
hala Údolní
Volejbalový turnaj mládeže

Aktuální informace o akcích v Blan-
sku najdete na www.blansko.cz.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ POZVÁNKY

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

ných dveří, divadelní předsta-
vení, turnaje, koncerty a další 
akce. Den otevřených dveří 
v NZDM v Blansku se bude ko-
nat 19. září od 13 do 16 hodin.

> NZDM Blansko
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ŘÁDKOVÁ INZERCE
PODNIKATELSKÁ INZERCE 
ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.
Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.
Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.
Elektrikář – opravy, rekonstrukce. 
Tel.: 797 676 748. 
Nabízím doučování angličtiny 
od úplných začátečníků (A1) po 
středně pokročilé (B2). Vhodné 

pro děti, studenty i dospělé, kteří 
se chtějí zdokonalit. Pro bližší 
informace pište na terezka.ha-
nusova@gmail.com.

Malířské a natěračské prá-
ce. Tel.: 734 306 312, e-mail:  
jhmalby-natery@seznam.cz.

Společnost Neurofyzionet, spol. 
s r.o. hledá na pracoviště neu-
rologické ambulance, Masary-
kova 12, v Blansku zdravotní 
sestru do ambulantního pro-
vozu na hlavní pracovní poměr.  
Nabízíme zajímavé pracov-
ní ohodnocení, 25 dnů do-
volené, sick days, paušál na 
stravné, příspěvek na penzij-
ní a životní připojištění, mě-
síční mobilní  telefonní ta-
rif, věrnostní program a jiné. 
Bližší informace na tel: 602 511 
818 – paní Flašarová.

SOUKROMÁ 
Koupím zelňák, min. 30 L, s ví-
kem, Blansko. Tel. 732 450 506.

Daruji černý regál IKEA, počet 
polic 4x4, 40x40 cm každá. Te-
lefon 728 454 911.

Koupím jakoukoliv JAWA, SIM-
SON, MZ, ČZ či PAV. Děkuji za 
nabídku. Tel. 723 971 027.

Úklidové práce K&M-Úklidy, mytí 
oken, čištění koberců, sedaček 
i kůže tel.:721 033 336 Prace-
kam@email.cz, www.uklidove-
pracekam.com.

Prodám plynový vařič dvoukolo-
vý + bomba. Zn. dohodou. Tel.: 
737 565 661.

Zlaté dno řemesel a živností v Blansku – díl devátý
FRANTIŠEK SVOBODA, SPECIÁLNÍ VÝROBA CUKRÁŘSKÝCH STROJŮ, BLANSKO 

Majitelem tohoto spe-
ciálního závodu byl 
František Svoboda, 
který bydlel na Hybe-

šově ulici č.p. 439. Patřil mezi 
průbojné podnikatele, kteří do-
vedli během poměrně krátké 
doby z malé živnosti vybudovat 
průmyslový podnik o značné 
hospodářské kapacitě. 

Brzy poznal, že na Brněnsku 
chybí speciální podnik na výro-
bu cukrářských strojů, které si 
musely cukrářské závody ob-
starávat odjinud. Vystihl také, 
že v Brně a v okolních městech 
je usazeno mnoho cukrářských 
závodů, které se mohou stát 
jeho přímými a trvalými zákaz-
níky. Své výrobky uvedl nejen 
na brněnský trh, ale po celém 
Protektorátě.

Pan František Svoboda se 
vyučil strojnímu zámečnictví 

v Blansku, ve městě se znač-
nou strojařskou tradicí. Po vy-
učení vykonával praxi v Brně, 
kde si osvojil nové odborné 
znalosti a seznámil se s pra-
covními a výrobními metodami 
velkých strojařských závodů. 
V Brně pracoval u firmy Ha-
mado a spol., která se zabý-
vala výrobou speciálních strojů, 
hlavně textilních. Toužil ovšem 
po hospodářské nezávislosti 
a svém osamostatnění. 

V roce 1932 zakládá v Blan-
sku dílnu na výrobu cukrářských 
strojů a zařízení. Podnik se za-
čal brzy hospodářsky vzmáhat 
a rozšiřovat a tak ho majitel stě-
huje na náměstí č. p. 7 (dnes 
Květinářství Blansko, náměstí 
Svobody 7). Prvním cílem ma-
jitele bylo vybavit závod moder-
ními stroji, aby se zjednodušila 
práce a zrychlila výroba. 

Velmi aktivním a zaslouži-
lým spolupracovníkem byl panu 
Svobodovi jeho vzorkář Blažej 
Nejezchleba, který byl ve fir-
mě od jejího založení. Závod 
vyráběl všechny druhy cukrář-
ských strojů, jako byly míchací, 
šlehací, třecí, zmrzlinové, dále 
formy na oplatky a speciální 
kamna na pečení. I když závod 

měl značnou výrobní perspek-
tivu a kapacitu, byl znárodněn 
a živnost byla ukončena v roce 
1949.

Literatura: Kolektiv autorů: 
K padesátému výročí trvání 
Společenstva živností svobod-
ných a koncesovaných v Blan-
sku, Blansko, 1935, 70 s.

Příště: Julius Gümpl, Otto 
Gümpl obchodníci v Blansku
 > Pavel Svoboda.

Dobová reklama firmy Franti-
šek Svoboda, speciální výroba 
cukrářských strojů, Blansko. 
FOTO: archiv Pavla Svobody

Zubní pohotovost v září
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo uvede-

nou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemoc-
nice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 
do 20:00 hodin.
3. září MUDr. Mikulášková Miroslava Letovice, Mánesova 468/2 516 474 488
4. září. MUDr. Nečasová Lucie Blansko, ZŠ TGM,  Rodkovského 2 607 812 963
10. září MUDr. Padalík Karel Boskovice, Nemocnice Boskovice 516 491 263
11. září MUDr. Křížová (MDDr. Vrbová)  Knínice u Boskovic, 330 774 844 735
17. září  MUDr. Paulíčková Jarmila Černá Hora, Zdrav. středisko 725 415 615
18. září MUDr. Paulíčková Veronika Černá Hora, Zdrav. středisko 723 184 842
24. září MUDr. Pernicová Libuše Boskovice, Růžové nám. 16  774 177 804
25. září MDDr. Potůček Jiří Blansko, Pražská 1b 516 419 538
28. září. MDDr. Prachařová Iva Poliklinika Blansko, Sadová 33 725 906 610

TELEVIZE
BLANSKO

VIDEOŽURNÁL
ON-LINE

Blanenská TV vysílá na internetu. 
Nalaďte si Blanenský videožurnál 
na www.blansko.cz

Karel Švancara 9. června 2022 64 Blansko
Václav Novotný 10. června 2022 38 Blansko
Růžena Riebelová 11. června 2022 89 Olomučany
Jitka Tlustá 11. června 2022 84 Blansko
Ladislav Perout 13. června 2022 73 Blansko
Starohraběnka Marie-Elisabeth 
ze Salm-Reifferscheidt-Raitz 15. června 2022 90 Rájec
Anna Součková 20. června 2022 97 
Jaroslav Pokladník 24. června 2022 92 Lažánky
Ludmila Špidlová 27. června 2022 97 Blansko
Zdenka Kalová 27. června 2022 90 Blansko
Pavel Musil 2. července 2022 57 Blansko
Anna Kachlíková 4. července 2022 84 Blansko
Helena Pokorná 10. července 2022 77 Blansko
Marie Ševčíková 11. července 2022 83 Olešná
Libuše Jeřábková 14. července 2022 84 Blansko
Bohumil Skoták 14. července 2022 86 Blansko
Lukášek Milan 15. července 2022 68 Blansko
Vilém Rössler 21. července 2022 60 Blansko
František Vídenský 23. července 2022 95 Blansko
Josef Vítek 23. července 2022 83 Blansko
Dana Tronečková 26. července 2022 60 Blansko
RNDr. Jiří Zeman 26. července 2022 77 Blansko
Jarmila Kakáčová 29. července 2022 87 Ráječko
Jiří Havlíček 30. července 2022 66 Klepačov
Antonín Juran 3. srpna 2022 79 Zlín
  (Dolní nebo Horní Lhota)
Marie Vomočilová 5. srpna 2022 75 Ráječko
Anna Staňková 5. srpna 2022 72 Blansko
Miroslav Pukl 6. srpna 2022 79 Blansko
Jaroslav Vladík 8. srpna 2022 63 Kulířov
Bohumil Horský  12. srpna 2022 70 Těchov
Emilie Šperková 13. srpna 2022 87 Blansko
Jarmila Kouřilová 14. srpna 2022 91 Blansko

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
ÚMRTÍ

Blansko má mistra i vícemistra světa v biketrialu
Hned dva skvělé úspěchy zapsali blanenští biketrialisté na závodech Mistrovství světa v biketrialu 
2022. Ve španělské Reinose vybojoval jednatřicetiletý Vašek Kolář titul mistra světa v nejtěžší ka-
tegorii Elite, patnáctiletý Radim Ženatý (vlevo) pak získal stříbro a titul vícemistra v kategorii U16. 
Oběma blanenským biketrialistům přímo na blanenské radnici poděkovali zástupci vedení města. 
Podrobnosti najdete na webu www.blansko.cz. FOTO: Pavla Komárková

Nedostali jste do schránky 
Zpravodaj města Blanska?

Dejte nám o to 
vědět!

Reklamace roznosu Zpravodaje 
města Blanska hlaste
na tel. 516 775 197,

na e-mailu:
zpravodaj@blansko.cz, 

popřípadě osobně
v infocentru Blanka.

Zpravodaj města Blanska 
vychází jednou za tři týdny. 
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Fotbalisté vstoupili do nového ročníku ligy
MUŽSTVO FK BLANSKO NAPOSLED PROHRÁLO NA PŮDĚ B-TÝMU PRVOLIGOVÉHO ZLÍNA  

V blanenském fotbalo-
vém klubu došlo bě-
hem léta ke značné 
obměně kádru. Oproti 

jarní části opustilo klub hned 
sedm hráčů. Nový tým se tedy 
skládal za pochodu, o čemž 
vypovídají i nepřesvědčivé 
výsledky přátelských utkání. 
Tým se však před startem 
soutěže podařilo úspěšně 
poskládat a do klubu dora-
zilo hned deset nových tváří. 

Blanenští fotbalisté za se-
bou mají již čtyři odehraná 
kola v Moravskoslezské fot-
balové lize. Na úvod soutěž-
ního ročníku přijela 6. srpna 
na stadion v Údolní ulici Kro-
měříž, která je považována za 
největšího favorita na postup 
do 2. nejvyšší soutěže. Blan-
sko podalo proti silnému sou-
peři solidní výkon, soupeř však 
trestal jejich chyby a prakticky 
z každé své šance udeřil. Na-
dějné příležitosti domácích zů-
staly nevyužity a Kroměříž si 
tak odvezla vysokou výhru 0:5. 

Výsledek byl pro blanenské 
fotbalisty krutý, jejich výkon 
byl však příslibem do dalších 
utkání. V dalším kole zavíta-
li blanenští do Velkého Mezi-
říčí, kde dali zapomenout na 
úvodní vysokou porážku. Po 
zodpovědném výkonu si díky 
brankám Jaroše a Kapura při-
psali první 3 body do tabulky 
za vítězství 2:0. Trenér Vaší-
ček ovšem toto vítězství nijak 
nepřeceňoval: „Musíme brát 
v potaz, že Velmezu odešlo 
hodně hráčů. Proto nemůžu 
říct velká spokojenost, ale spí-
še pokora do dalších utkání. 
Až Kvítkovice nám opravdu 
ukážou, kam bychom se mohli 
v této soutěži řadit,“ hodnotil 
skromně blanenský lodivod. 

Třetí utkání se tedy hrálo 
na domácím hřišti proti zmi-
ňovaným Kvítkovicím (pozn. 
přejmenované Otrokovice). 
Blanenští se v utkání záslu-
hou Jaroše brzy ujali vedení. 
Krátce nato mohl zvýšit vedení 
Tulajdan, který, bohužel, minul. 

Soupeř po půlhodině hry dvě-
ma brankami otočil stav utká-
ní ve svůj prospěch, kdy se nej-
prve z přímého kopu nádher-
ně trefil kvítkovický Kuběna 
a následně z penalty kapitán 
Pernatskyi. 

Blanenský tým tyto inkaso-
vané branky nezlomily a ješ-
tě do přestávky vyrovnal. Po 

přihrávce Kapura se prosadil 
Filip Holman. Druhý poločas 
už byl z obou stran opatrnější, 
oba týmy měly jednu stopro-
centní příležitost ke vstřelení 
rozhodující branky. Diváci už 
však žádnou branku neviděli, 
utkání skončilo remízou 2:2 
a Blansko v této zkoušce ob-
stálo. 

Doposud poslední utkání 
sehráli fotbalisté Blanska na 
půdě B-týmu prvoligového Zlí-
na. Vyrovnané utkání rozhodla 
jediná branka v nastaveném 
čase prvního poločasu a bla-
nenští tak odjeli s nejtěsnější 
porážkou 1:0. Po čtyřech ko-
lech se tedy se čtyřmi body 
nachází na 14. příčce tabulky. 

Sestava Blanska v utkání 
se Zlínem B: Kalina – Blažík, 
Smrčka (C), Černý – Chyla (83. 
Psota), Holman (46. Chlou-
pek), Dano, Jaroš (61. Kamen-
ský), Feik (61. Crhan) – Tula-
jdan, Kapur (61. Rajčinec)

ZMĚNY V KÁDRU:
Přišli: Marek Kalina (hosto-

vání z SK Uničov), Kryštof Cr-
han (přestup z FC Vysočina 
Jihlava), Karel Jaroš (hosto-
vání z MFK Vyškov), Filip Chlá-
dek (hostování z SK Líšeň), 
Marek Psota, Rostislav Rajči-
nec (oba přestup z SK Líšeň), 
Filip Holman (hostování z FC 
Zbrojovka Brno), Miroslav Ka-

menský (volný hráč, naposle-
dy FC Zbrojovka Brno), Dano 
Gouamene Sosthene (přestup 
z FSC Stará Říše), Miloš Ka-
pur (volný hráč, naposledy FK 
Omladinac Novi Banovci)

Odešli: Tomáš Machálek 
(konec smlouvy), David Vi-
tásek, Nikola Todorič (oba 
konec hostování z MFK Vy-
škov), Štěpán Alexa (konec 
hostování z FC Boskovice), 
Marek Štencl (konec hosto-
vání z FK Kunštát), Martin Pe-
cuch (hostování MFK Vítko-
vice), Adam Fiala (FK Město 
Albrechtice)

PROGRAM NÁSLEDUJÍ-
CÍCH UTKÁNÍ:

6. kolo: FK Blansko – FC 
Hlučín (3. září v 16:00 hodin, 
stadion na Údolní), 7. kolo: 
SFK Vrchovina – FK Blansko 
(10. září v 16:00 hodin), 8. 
kolo: FK Blansko – SK Hra-
nice (17. září v 15:30 hodin, 
stadion na Údolní)

> Zdeněk Veselý ml.

Výprava z polské Legnice se tradičně setkala s vedením města.  FOTO: Michal Záboj

nabor@te.com771 130 030 pracekurim.cz

SPOJUJEME LIDI
A SVĚT KOLEM NÁS 
Jsme TE Connectivity Kuřim. 
V moderním závodě 7 km severně od Brna vytváříme spojení, 
která propojují svět.

Přesvědčte se každou první středu v měsíci na 
DNECH OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.

5 týdnů dovolené | Navýšené mzdy | Náborový příspěvek
Plné zaškolení | Příspěvek na dopravu | Dotované stravování

NÁSTROJAŘ
SEŘIZOVAČ
OPERÁTOR

PRACEKURIM.CZ

Poláci opět trénovali v Blansku
MLADÍ PLAVCI Z LEGNICE PŘIJELI JIŽ POOSMÉ 

Tradiční soustředění 
mladých plavců z pol-
ského partnerského 
města Legnica hosti-

lo v uplynulých dvou týdnech 
Blansko. Členové školního 
sportovního klubu UKS Del-
fínek ve městě během dese-
tidenního pobytu čekaly kro-
mě plaveckých tréninků také 
cyklovyjížďky po okolí, prohlíd-
ka Punkevních jeskyní nebo 
návštěva blanenského muzea.

Letos do Blanska z polské 
Legnice dorazilo celkem pat-
náct dětí ve věku od osmi do 
šestnácti let. Pod vedením 
dvou svých trenérů a tradičně 
také blanenské trenérky Dag-
mar Kuncové se denně zdoko-
nalovaly v plavání v městském 
aquaparku.

„Většina dětí byla v Blansku 
vůbec poprvé. Soustředění se 
nám všem velmi líbilo, pod-
mínky byly jako vždy vynika-
jící. Letos nám vyšlo i poča-
sí,“ zhodnotila pobyt v Blan-

sku trenérka polských plavců 
Walentyna Pirecka.

Mladí Poláci se kromě 
plavání vydali také do Morav-
ského krasu, kde si prohlédli 
Punkevní jeskyně a propast 
Macochu. Přímo v Blansku 
navštívili například Muzeum 
Blanenska, které pro ně při-
pravilo speciální prohlídku na 
míru, zahráli si také bowling. 
Jako tradičně vyráželi během 
celého pobytu na výlety na ko-
lech do okolí Blanska a Morav-
ského krasu, ani letos nechy-
bělo také slavnostní přivítání 
na radnici za účasti vedení 
města.

„Soustředění plavců z Leg-
nice město hostilo již poosmé, 
stalo už se jedním z tradičních 
milníků léta v Blansku. Jsem 
velmi rád, že se spolupráce 
s naším polským partnerským 
městem stále rozvíjí. Letos už 
Blansko díky rozvolnění co-
vidových opatření navštívili 
zástupci legnického policej-

ního sboru, kteří se účastnili 
střeleckých závodů, v červnu 
přijeli i malí legničtí fotbalisté. 
Věřím, že naše polské přáte-
le přivítáme také na dalších 
letošních akcích, jako je Půl-
maraton Moravským krasem 
nebo Vítání svatého Martina,“ 
uvedl starosta Jiří Crha, kte-
rý plavce na radnici pozdravil 
spolu s radním Ivo Stejskalem.

Smlouvu o partnerství před-
stavitelé obou měst podepsali 
4. února 2000. Legnica je důle-
žité správní středisko v jihozá-
padním Polsku, je třetím nej-
větším městem v Dolnoslez-
ském vojvodství. Ve městě 
žije asi 100 000 obyvatel. 
Spolupráce mezi Blanskem 
a Legnicí se rozvíjí zejména 
v oblasti sportu a kultury a je 
vůbec nejintenzivněji fungující 
partnerskou výměnou. Dvě de-
setiletí partnerství připomíná 
také film, který loni dokončilo 
Studio Audiovisual.

> moj

Blanenští fotbalisté zahájili novou sezonu MSFL. 
 FOTO: Josef Kratochvíl
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Vydává KSMB, adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@
blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: zaboj@blansko.cz, redaktorka Leona Voráčová, e-mail: voracova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. 

Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby vyhrazeny. Sazba Ideal studio Brno, tisk VLTAVA LABE MEDIA, a. s. – tiskárna Novotisk Olomouc. Další číslo vyjde 16. září, uzávěrka je 8. září.


